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Relazione tecnica di calcolo 
prestazione energetica del sistema edificio-impianto 

 

 EDIFICIO Palestra di Civo 

   

 INDIRIZZO Frazione Serone, - 23010 - Civo (SO) 

   

 COMMITTENTE Comune di Civo 

   

 INDIRIZZO Frazione Serone, 65 - 23010 - Civo (SO) 

   

 COMUNE Civo 

 

 

 

 Rif. 0104-21-M-PALESTRA CIVO - L10_V5 - L10.E0001 

 Software di calcolo EDILCLIMA – EC700 versione 12.24.8 
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DATI PROGETTO ED IMPOSTAZIONI DI CALCOLO 

 

Dati generali 

 

Destinazione d’uso prevalente (DPR 412/93) E.6 (2)  Edifici adibiti ad attività sportive: palestre e 
assimilabili. 

 

Edificio pubblico o ad uso pubblico Si 

Edificio situato in un centro storico No 

Tipologia di calcolo Calcolo regolamentare (valutazione A1/A2) 

 

Opzioni lavoro 

 

Ponti termici Calcolo analitico 

Resistenze liminari Appendice A UNI EN ISO 6946 

Serre / locali non climatizzati Calcolo analitico 

Capacità termica Calcolo semplificato 

Ombreggiamenti Calcolo automatico 

Radiazione solare Calcolo con angolo di Azimut 

 
Opzioni di calcolo 

 

Regime normativo UNI/TS 11300-4 e 5:2016 

Rendimento globale medio stagionale FAQ ministeriali (agosto 2016) 

Verifica di condensa interstiziale UNI EN ISO 13788 
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DATI CLIMATICI DELLA LOCALITÀ 

 

Caratteristiche geografiche 

 

Località Civo 

Provincia Sondrio  

Altitudine s.l.m. 719 m 

Latitudine nord 46° 9’  Longitudine est 9° 34’  

Gradi giorno DPR 412/93 3091  

Zona climatica F  

 

Località di riferimento 

 

per dati invernali Sondrio 

per dati estivi Sondrio 

 

Stazioni di rilevazione 

 

per la temperatura Sondrio 

per l’irradiazione Sondrio 

per il vento Sondrio 

 

Caratteristiche del vento 

 

Regione di vento: A 

Direzione prevalente Est 

Distanza dal mare > 40 km 

Velocità media del vento 2,0 m/s 

Velocità massima del vento 3,9 m/s 
 

Dati invernali 

 

Temperatura esterna di progetto -12,3 °C 

Stagione di riscaldamento convenzionale dal 05 ottobre al 22 aprile 

 

Dati estivi 

 

Temperatura esterna bulbo asciutto 27,9 °C 

Temperatura esterna bulbo umido 21,3 °C 

Umidità relativa 56,4 % 

Escursione termica giornaliera 14 °C 

 

Temperature esterne medie mensili 

 

Descrizione u.m. Gen Feb Mar Apr Mag Giu Lug Ago Set Ott Nov Dic 

Temperatura °C -2,9 0,7 5,4 9,2 14,9 18,2 19,8 18,7 13,2 9,0 3,6 -1,7 
 

Irradiazione solare media mensile 

 

Esposizione u.m. Gen Feb Mar Apr Mag Giu Lug Ago Set Ott Nov Dic 

Nord MJ/m² 1,5 2,4 3,6 5,1 7,5 9,3 8,6 6,3 4,1 2,7 1,6 1,0 

Nord-Est MJ/m² 1,7 3,2 5,5 7,7 9,7 11,6 11,0 9,0 6,2 3,7 1,9 1,1 

Est MJ/m² 4,0 7,1 9,4 10,7 11,6 13,5 13,0 11,7 9,3 6,6 4,4 3,3 

Sud-Est MJ/m² 7,5 11,2 12,0 11,4 11,0 11,9 11,8 11,7 10,7 9,2 7,7 6,7 

Sud MJ/m² 9,8 13,7 12,7 10,3 9,3 9,7 9,7 10,1 10,5 10,5 9,8 8,9 

Sud-Ovest MJ/m² 7,5 11,2 12,0 11,4 11,0 11,9 11,8 11,7 10,7 9,2 7,7 6,7 

Ovest MJ/m² 4,0 7,1 9,4 10,7 11,6 13,5 13,0 11,7 9,3 6,6 4,4 3,3 

Nord-Ovest MJ/m² 1,7 3,2 5,5 7,7 9,7 11,6 11,0 9,0 6,2 3,7 1,9 1,1 

Orizz. Diffusa MJ/m² 2,0 3,0 4,6 6,3 8,6 9,3 8,9 7,3 5,6 3,7 2,2 1,3 

Orizz. Diretta MJ/m² 2,7 5,7 7,9 9,1 9,2 11,6 11,1 10,0 7,4 4,9 3,1 2,3 
 

Irradianza sul piano orizzontale nel mese di massima insolazione: 242 W/m2 
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CARATTERISTICHE TERMICHE E IGROMETRICHE DEI COMPONENTI OPACHI 
secondo UNI TS 11300-1 - UNI EN ISO 6946 - UNI EN ISO 13370 

 
 

Descrizione della struttura: Parete esterna grezza da 25 Codice: M1 
 

Trasmittanza termica 0,188 W/m2K 

 

   

Spessore 425 mm 

Temperatura esterna  
(calcolo potenza invernale) 

-12,3 °C 

Permeanza 3,633 10-12kg/sm2Pa 

Massa superficiale  
(con intonaci) 

604 kg/m2 

Massa superficiale  
(senza intonaci) 

580 kg/m2 

   

Trasmittanza periodica 0,024 W/m2K 

Fattore attenuazione 0,129 - 

Sfasamento onda termica -9,9 h 

 

Stratigrafia: 

 

N. Descrizione strato s Cond. R M.V. C.T. R.V. 

- Resistenza superficiale interna - - 0,130 - - - 

1 C.l.s. armato (1% acciaio) 250,00 2,3000 0,109 2300 1,00 130 

2 Poliuretano espanso in continuo in lastre 160,00 0,0320 5,000 30 1,30 140 

3 Intonaco di calce e sabbia 15,00 0,8000 0,019 1600 1,00 10 

- Resistenza superficiale esterna - - 0,062 - - - 

 

 
Legenda simboli 
 

s Spessore mm 

Cond. Conduttività termica, comprensiva di eventuali coefficienti correttivi W/mK 

R Resistenza termica m2K/W 

M.V. Massa volumica kg/m3 

C.T. Capacità termica specifica kJ/kgK 

R.V. Fattore di resistenza alla diffusione del vapore in capo asciutto - 
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Caratteristiche igrometriche dei componenti opachi 
secondo UNI EN ISO 13788 

 

 
Descrizione della struttura: Parete esterna grezza da 25 Codice:  M1 

 

[x] La struttura non è soggetta a fenomeni di condensa superficiale. 

[x] La struttura non è soggetta a fenomeni di condensa interstiziale. 

[] La struttura è soggetta a fenomeni di condensa interstiziale, ma la quantità è rievaporabile durante la 

stagione estiva. 

 

Condizioni al contorno 

 

Temperature e umidità relativa esterne variabili, medie mensili 

 

Temperatura interna nel periodo di riscaldamento 20,0 °C 

 

Criterio per l’aumento dell’umidità interna Classe di concentrazione del vapore ( 0,006 kg/m3) 

 

Verifica criticità di condensa superficiale 

 

Verifica condensa superficiale (fRSI,max < fRSI) Positiva  

 

Mese critico dicembre  

Fattore di temperatura del mese critico fRSI,max 0,732  

Fattore di temperatura del componente fRSI 0,954  

Umidità relativa superficiale accettabile 80 % 

 

Verifica del rischio di condensa interstiziale (secondo UNI EN ISO 13788) 

 

Non si verifica formazione di condensa interstiziale nella struttura durante tutto l’arco dell’anno. 
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CARATTERISTICHE TERMICHE E IGROMETRICHE DEI COMPONENTI OPACHI 
secondo UNI TS 11300-1 - UNI EN ISO 6946 - UNI EN ISO 13370 

 
 

Descrizione della struttura: Parete esterna grezza da 35 Codice: M2 
 

Trasmittanza termica 0,186 W/m2K 

 

   

Spessore 525 mm 

Temperatura esterna  
(calcolo potenza invernale) 

-12,3 °C 

Permeanza 2,939 10-12kg/sm2Pa 

Massa superficiale  
(con intonaci) 

834 kg/m2 

Massa superficiale  
(senza intonaci) 

810 kg/m2 

   

Trasmittanza periodica 0,014 W/m2K 

Fattore attenuazione 0,072 - 

Sfasamento onda termica -12,2 h 

 
Stratigrafia: 

 

N. Descrizione strato s Cond. R M.V. C.T. R.V. 

- Resistenza superficiale interna - - 0,130 - - - 

1 C.l.s. armato (1% acciaio) 350,00 2,3000 0,152 2300 1,00 130 

2 Poliuretano espanso in continuo in lastre 160,00 0,0320 5,000 30 1,30 140 

3 Intonaco di calce e sabbia 15,00 0,8000 0,019 1600 1,00 10 

- Resistenza superficiale esterna - - 0,062 - - - 

 
 
Legenda simboli 
 

s Spessore mm 

Cond. Conduttività termica, comprensiva di eventuali coefficienti correttivi W/mK 

R Resistenza termica m2K/W 

M.V. Massa volumica kg/m3 

C.T. Capacità termica specifica kJ/kgK 

R.V. Fattore di resistenza alla diffusione del vapore in capo asciutto - 
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Caratteristiche igrometriche dei componenti opachi 
secondo UNI EN ISO 13788 

 

 
Descrizione della struttura: Parete esterna grezza da 35 Codice:  M2 

 

[x] La struttura non è soggetta a fenomeni di condensa superficiale. 

[x] La struttura non è soggetta a fenomeni di condensa interstiziale. 

[] La struttura è soggetta a fenomeni di condensa interstiziale, ma la quantità è rievaporabile durante la 

stagione estiva. 

 

Condizioni al contorno 

 

Temperature e umidità relativa esterne variabili, medie mensili 

 

Temperatura interna nel periodo di riscaldamento 20,0 °C 

 

Criterio per l’aumento dell’umidità interna Classe di concentrazione del vapore ( 0,006 kg/m3) 

 

Verifica criticità di condensa superficiale 

 

Verifica condensa superficiale (fRSI,max < fRSI) Positiva  

 

Mese critico dicembre  

Fattore di temperatura del mese critico fRSI,max 0,732  

Fattore di temperatura del componente fRSI 0,954  

Umidità relativa superficiale accettabile 80 % 

 

Verifica del rischio di condensa interstiziale (secondo UNI EN ISO 13788) 

 

Non si verifica formazione di condensa interstiziale nella struttura durante tutto l’arco dell’anno. 
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CARATTERISTICHE TERMICHE E IGROMETRICHE DEI COMPONENTI OPACHI 
secondo UNI TS 11300-1 - UNI EN ISO 6946 - UNI EN ISO 13370 

 
 

Descrizione della struttura: Parete esterna con rivestimento interno da 25 Codice: M3 
 

Trasmittanza termica 0,160 W/m2K 

 

   

Spessore 480 mm 

Temperatura esterna  
(calcolo potenza invernale) 

-12,3 °C 

Permeanza 3,806 10-12kg/sm2Pa 

Massa superficiale  
(con intonaci) 

626 kg/m2 

Massa superficiale  
(senza intonaci) 

584 kg/m2 

   

Trasmittanza periodica 0,003 W/m2K 

Fattore attenuazione 0,016 - 

Sfasamento onda termica -35,6 h 

 
Stratigrafia: 

 

N. Descrizione strato s Cond. R M.V. C.T. R.V. 

- Resistenza superficiale interna - - 0,130 - - - 

1 Cartongesso in lastre 12,50 0,2100 0,060 700 1,00 10 

2 Cartongesso in lastre 12,50 0,2100 0,060 700 1,00 10 

3 Pannello in lana di roccia 50,00 0,0350 1,429 100 1,03 1 

4 C.l.s. armato (1% acciaio) 250,00 2,3000 0,109 2300 1,00 130 

5 Poliuretano espanso in continuo in lastre 140,00 0,0320 4,375 30 1,30 140 

6 Intonaco di calce e sabbia 15,00 0,8000 0,019 1600 1,00 10 

- Resistenza superficiale esterna - - 0,062 - - - 

 
 
Legenda simboli 
 

s Spessore mm 

Cond. Conduttività termica, comprensiva di eventuali coefficienti correttivi W/mK 

R Resistenza termica m2K/W 

M.V. Massa volumica kg/m3 

C.T. Capacità termica specifica kJ/kgK 

R.V. Fattore di resistenza alla diffusione del vapore in capo asciutto - 
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Caratteristiche igrometriche dei componenti opachi 
secondo UNI EN ISO 13788 

 

 
Descrizione della struttura: Parete esterna con rivestimento interno da 25 Codice:  M3 

 

[x] La struttura non è soggetta a fenomeni di condensa superficiale. 

[x] La struttura non è soggetta a fenomeni di condensa interstiziale. 

[] La struttura è soggetta a fenomeni di condensa interstiziale, ma la quantità è rievaporabile durante la 

stagione estiva. 

 

Condizioni al contorno 

 

Temperature e umidità relativa esterne variabili, medie mensili 

 

Temperatura interna nel periodo di riscaldamento 20,0 °C 

 

Criterio per l’aumento dell’umidità interna Classe di concentrazione del vapore ( 0,006 kg/m3) 

 

Verifica criticità di condensa superficiale 

 

Verifica condensa superficiale (fRSI,max < fRSI) Positiva  

 

Mese critico dicembre  

Fattore di temperatura del mese critico fRSI,max 0,732  

Fattore di temperatura del componente fRSI 0,961  

Umidità relativa superficiale accettabile 80 % 

 

Verifica del rischio di condensa interstiziale (secondo UNI EN ISO 13788) 

 

Non si verifica formazione di condensa interstiziale nella struttura durante tutto l’arco dell’anno. 
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CARATTERISTICHE TERMICHE E IGROMETRICHE DEI COMPONENTI OPACHI 
secondo UNI TS 11300-1 - UNI EN ISO 6946 - UNI EN ISO 13370 

 
 

Descrizione della struttura: Parete esterna con rivestimento interno da 35 Codice: M4 
 

Trasmittanza termica 0,159 W/m2K 

 

   

Spessore 580 mm 

Temperatura esterna  
(calcolo potenza invernale) 

-12,3 °C 

Permeanza 3,051 10-12kg/sm2Pa 

Massa superficiale  
(con intonaci) 

856 kg/m2 

Massa superficiale  
(senza intonaci) 

814 kg/m2 

   

Trasmittanza periodica 0,001 W/m2K 

Fattore attenuazione 0,009 - 

Sfasamento onda termica -13,8 h 

 
Stratigrafia: 

 

N. Descrizione strato s Cond. R M.V. C.T. R.V. 

- Resistenza superficiale interna - - 0,130 - - - 

1 Cartongesso in lastre 12,50 0,2100 0,060 700 1,00 10 

2 Cartongesso in lastre 12,50 0,2100 0,060 700 1,00 10 

3 Pannello in lana di roccia 50,00 0,0350 1,429 100 1,03 1 

4 C.l.s. armato (1% acciaio) 350,00 2,3000 0,152 2300 1,00 130 

5 Poliuretano espanso in continuo in lastre 140,00 0,0320 4,375 30 1,30 140 

6 Intonaco di calce e sabbia 15,00 0,8000 0,019 1600 1,00 10 

- Resistenza superficiale esterna - - 0,062 - - - 

 
 
Legenda simboli 
 

s Spessore mm 

Cond. Conduttività termica, comprensiva di eventuali coefficienti correttivi W/mK 

R Resistenza termica m2K/W 

M.V. Massa volumica kg/m3 

C.T. Capacità termica specifica kJ/kgK 

R.V. Fattore di resistenza alla diffusione del vapore in capo asciutto - 
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Caratteristiche igrometriche dei componenti opachi 
secondo UNI EN ISO 13788 

 

 
Descrizione della struttura: Parete esterna con rivestimento interno da 35 Codice:  M4 

 

[x] La struttura non è soggetta a fenomeni di condensa superficiale. 

[x] La struttura non è soggetta a fenomeni di condensa interstiziale. 

[] La struttura è soggetta a fenomeni di condensa interstiziale, ma la quantità è rievaporabile durante la 

stagione estiva. 

 

Condizioni al contorno 

 

Temperature e umidità relativa esterne variabili, medie mensili 

 

Temperatura interna nel periodo di riscaldamento 20,0 °C 

 

Criterio per l’aumento dell’umidità interna Classe di concentrazione del vapore ( 0,006 kg/m3) 

 

Verifica criticità di condensa superficiale 

 

Verifica condensa superficiale (fRSI,max < fRSI) Positiva  

 

Mese critico dicembre  

Fattore di temperatura del mese critico fRSI,max 0,732  

Fattore di temperatura del componente fRSI 0,961  

Umidità relativa superficiale accettabile 80 % 

 

Verifica del rischio di condensa interstiziale (secondo UNI EN ISO 13788) 

 

Non si verifica formazione di condensa interstiziale nella struttura durante tutto l’arco dell’anno. 
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CARATTERISTICHE TERMICHE E IGROMETRICHE DEI COMPONENTI OPACHI 
secondo UNI TS 11300-1 - UNI EN ISO 6946 - UNI EN ISO 13370 

 
 

Descrizione della struttura: Parete controterra Codice: M5 
 

Trasmittanza termica 0,245 W/m2K 

 

Trasmittanza controterra 0,167 W/m2K 

   

Spessore 473 mm 

Temperatura esterna  
(calcolo potenza invernale) 

-12,3 °C 

Permeanza 0,431 10-12kg/sm2Pa 

Massa superficiale  
(con intonaci) 

814 kg/m2 

Massa superficiale  
(senza intonaci) 

814 kg/m2 

   

Trasmittanza periodica 0,018 W/m2K 

Fattore attenuazione 0,109 - 

Sfasamento onda termica -35,5 h 

 
Stratigrafia: 

 

N. Descrizione strato s Cond. R M.V. C.T. R.V. 

- Resistenza superficiale interna - - 0,130 - - - 

1 C.l.s. armato (1% acciaio) 350,00 2,3000 0,152 2300 1,00 130 

2 Impermeabilizzazione in cartone catramato 2,00 0,5000 0,004 1600 1,00 188000 

3 RAVATHERM XPS X 500 SL Sp.60-120 120,00 0,0320 3,750 39 1,45 150 

4 Impermeabilizzazione con PVC in fogli 0,50 0,1700 0,003 1390 0,90 50000 

- Resistenza superficiale esterna - - 0,040 - - - 

 
 
Legenda simboli 
 

s Spessore mm 

Cond. Conduttività termica, comprensiva di eventuali coefficienti correttivi W/mK 

R Resistenza termica m2K/W 

M.V. Massa volumica kg/m3 

C.T. Capacità termica specifica kJ/kgK 

R.V. Fattore di resistenza alla diffusione del vapore in capo asciutto - 
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Caratteristiche igrometriche dei componenti opachi 
secondo UNI EN ISO 13788 

 

 
Descrizione della struttura: Parete controterra Codice:  M5 

 

[x] La struttura non è soggetta a fenomeni di condensa superficiale. 

[] La struttura non è soggetta a fenomeni di condensa interstiziale. 

[x] La struttura è soggetta a fenomeni di condensa interstiziale, ma la quantità è rievaporabile durante la 

stagione estiva. 

 

Condizioni al contorno 

 

Temperature e umidità relativa esterne variabili, medie mensili 

 

Temperatura interna nel periodo di riscaldamento 20,0 °C 

 

Criterio per l’aumento dell’umidità interna Classe di concentrazione del vapore ( 0,004 kg/m3) 

 

Verifica criticità di condensa superficiale 

 

Verifica condensa superficiale (fRSI,max < fRSI) Positiva  

 

Mese critico febbraio  

Fattore di temperatura del mese critico fRSI,max 0,436  

Fattore di temperatura del componente fRSI 0,940  

Umidità relativa superficiale accettabile 80 % 

 

Verifica del rischio di condensa interstiziale (secondo UNI EN ISO 13788) 

 

Verifica condensa interstiziale Positiva  

 

Quantità massima di condensa durante l’anno Ma 0 g/m2 

Quantità di condensa ammissibile Mlim 94 g/m2 

Verifica di condensa ammissibile (Ma < Mlim) Positiva 

 

Mese con massima condensa accumulata giugno 

L’evaporazione a fine stagione è Completa 
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CARATTERISTICHE TERMICHE E IGROMETRICHE DEI COMPONENTI OPACHI 
secondo UNI TS 11300-1 - UNI EN ISO 6946 - UNI EN ISO 13370 

 
 

Descrizione della struttura: Tavolato con rivestimento interno vs LNR - 

scale 
Codice: M6 

 

Trasmittanza termica 0,503 W/m2K 

 

   

Spessore 170 mm 

Temperatura esterna  
(calcolo potenza invernale) 

7,1 °C 

Permeanza 
198,02

0 
10-12kg/sm2Pa 

Massa superficiale  
(con intonaci) 

159 kg/m2 

Massa superficiale  
(senza intonaci) 

117 kg/m2 

   

Trasmittanza periodica 0,252 W/m2K 

Fattore attenuazione 0,501 - 

Sfasamento onda termica -6,2 h 

 
Stratigrafia: 

 

N. Descrizione strato s Cond. R M.V. C.T. R.V. 

- Resistenza superficiale interna - - 0,130 - - - 

1 Cartongesso in lastre 12,50 0,2100 0,060 700 1,00 10 

2 Cartongesso in lastre 12,50 0,2100 0,060 700 1,00 10 

3 Pannello in lana di roccia 50,00 0,0350 1,429 100 1,03 1 

4 Muratura in laterizio pareti interne (um. 0.5%) 80,00 0,5000 0,160 1400 1,00 7 

5 Intonaco di calce e sabbia 15,00 0,8000 0,019 1600 1,00 10 

- Resistenza superficiale esterna - - 0,130 - - - 

 

 
Legenda simboli 
 

s Spessore mm 

Cond. Conduttività termica, comprensiva di eventuali coefficienti correttivi W/mK 

R Resistenza termica m2K/W 

M.V. Massa volumica kg/m3 

C.T. Capacità termica specifica kJ/kgK 

R.V. Fattore di resistenza alla diffusione del vapore in capo asciutto - 
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Caratteristiche igrometriche dei componenti opachi 
secondo UNI EN ISO 13788 

 

 
Descrizione della struttura: Tavolato con rivestimento interno vs LNR - scale Codice:  M6 

 

[x] La struttura non è soggetta a fenomeni di condensa superficiale. 

[x] La struttura non è soggetta a fenomeni di condensa interstiziale. 

[] La struttura è soggetta a fenomeni di condensa interstiziale, ma la quantità è rievaporabile durante la 

stagione estiva. 

 

Condizioni al contorno 

 

Temperature e umidità relativa esterne variabili, medie mensili 

 

Temperatura interna nel periodo di riscaldamento 20,0 °C 

 

Criterio per l’aumento dell’umidità interna Classe di concentrazione del vapore ( 0,006 kg/m3) 

 

Verifica criticità di condensa superficiale 

 

Verifica condensa superficiale (fRSI,max < fRSI) Positiva  

 

Mese critico dicembre  

Fattore di temperatura del mese critico fRSI,max 0,411  

Fattore di temperatura del componente fRSI 0,888  

Umidità relativa superficiale accettabile 80 % 

 

Verifica del rischio di condensa interstiziale (secondo UNI EN ISO 13788) 

 

Non si verifica formazione di condensa interstiziale nella struttura durante tutto l’arco dell’anno. 



Ing. Giulio Gadola - M2  
Viale Stelvio, 36/D - 23017 - Morbegno (SO)  
  

  

 16 

 

CARATTERISTICHE TERMICHE E IGROMETRICHE DEI COMPONENTI OPACHI 
secondo UNI TS 11300-1 - UNI EN ISO 6946 - UNI EN ISO 13370 

 
 

Descrizione della struttura: Parete con rivestimento esterno vs LNR - 

scale 
Codice: M7 

 

Trasmittanza termica 0,522 W/m2K 

 

   

Spessore 325 mm 

Temperatura esterna  
(calcolo potenza invernale) 

7,1 °C 

Permeanza 6,098 10-12kg/sm2Pa 

Massa superficiale  
(con intonaci) 

598 kg/m2 

Massa superficiale  
(senza intonaci) 

580 kg/m2 

   

Trasmittanza periodica 0,074 W/m2K 

Fattore attenuazione 0,141 - 

Sfasamento onda termica -9,2 h 

 
Stratigrafia: 

 

N. Descrizione strato s Cond. R M.V. C.T. R.V. 

- Resistenza superficiale interna - - 0,130 - - - 

1 C.l.s. armato (1% acciaio) 250,00 2,3000 0,109 2300 1,00 130 

2 Pannello in lana di roccia 50,00 0,0350 1,429 100 1,03 1 

3 Cartongesso in lastre 12,50 0,2100 0,060 700 1,00 10 

4 Cartongesso in lastre 12,50 0,2100 0,060 700 1,00 10 

- Resistenza superficiale esterna - - 0,130 - - - 

 
 
Legenda simboli 
 

s Spessore mm 

Cond. Conduttività termica, comprensiva di eventuali coefficienti correttivi W/mK 

R Resistenza termica m2K/W 

M.V. Massa volumica kg/m3 

C.T. Capacità termica specifica kJ/kgK 

R.V. Fattore di resistenza alla diffusione del vapore in capo asciutto - 
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Caratteristiche igrometriche dei componenti opachi 
secondo UNI EN ISO 13788 

 

 
Descrizione della struttura: Parete con rivestimento esterno vs LNR - scale Codice:  M7 

 

[x] La struttura non è soggetta a fenomeni di condensa superficiale. 

[x] La struttura non è soggetta a fenomeni di condensa interstiziale. 

[] La struttura è soggetta a fenomeni di condensa interstiziale, ma la quantità è rievaporabile durante la 

stagione estiva. 

 

Condizioni al contorno 

 

Temperature e umidità relativa esterne variabili, medie mensili 

 

Temperatura interna nel periodo di riscaldamento 20,0 °C 

 

Criterio per l’aumento dell’umidità interna Classe di concentrazione del vapore ( 0,006 kg/m3) 

 

Verifica criticità di condensa superficiale 

 

Verifica condensa superficiale (fRSI,max < fRSI) Positiva  

 

Mese critico dicembre  

Fattore di temperatura del mese critico fRSI,max 0,411  

Fattore di temperatura del componente fRSI 0,884  

Umidità relativa superficiale accettabile 80 % 

 

Verifica del rischio di condensa interstiziale (secondo UNI EN ISO 13788) 

 

Non si verifica formazione di condensa interstiziale nella struttura durante tutto l’arco dell’anno. 
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CARATTERISTICHE TERMICHE E IGROMETRICHE DEI COMPONENTI OPACHI 
secondo UNI TS 11300-1 - UNI EN ISO 6946 - UNI EN ISO 13370 

 
 

Descrizione della struttura: Parete grezza vs LNR - ascensore Codice: M8 
 

Trasmittanza termica 2,712 W/m2K 

 

   

Spessore 250 mm 

Temperatura esterna  
(calcolo potenza invernale) 

7,1 °C 

Permeanza 6,154 10-12kg/sm2Pa 

Massa superficiale  
(con intonaci) 

575 kg/m2 

Massa superficiale  
(senza intonaci) 

575 kg/m2 

   

Trasmittanza periodica 0,778 W/m2K 

Fattore attenuazione 0,287 - 

Sfasamento onda termica -7,2 h 

 
Stratigrafia: 

 

N. Descrizione strato s Cond. R M.V. C.T. R.V. 

- Resistenza superficiale interna - - 0,130 - - - 

1 C.l.s. armato (1% acciaio) 250,00 2,3000 0,109 2300 1,00 130 

- Resistenza superficiale esterna - - 0,130 - - - 

 
 
Legenda simboli 
 

s Spessore mm 

Cond. Conduttività termica, comprensiva di eventuali coefficienti correttivi W/mK 

R Resistenza termica m2K/W 

M.V. Massa volumica kg/m3 

C.T. Capacità termica specifica kJ/kgK 

R.V. Fattore di resistenza alla diffusione del vapore in capo asciutto - 
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Caratteristiche igrometriche dei componenti opachi 
secondo UNI EN ISO 13788 

 

 
Descrizione della struttura: Parete grezza vs LNR - ascensore Codice:  M8 

 

[x] La struttura non è soggetta a fenomeni di condensa superficiale. 

[x] La struttura non è soggetta a fenomeni di condensa interstiziale. 

[] La struttura è soggetta a fenomeni di condensa interstiziale, ma la quantità è rievaporabile durante la 

stagione estiva. 

 

Condizioni al contorno 

 

Temperature e umidità relativa esterne variabili, medie mensili 

 

Temperatura interna nel periodo di riscaldamento 20,0 °C 

 

Criterio per l’aumento dell’umidità interna Classe di concentrazione del vapore ( 0,006 kg/m3) 

 

Verifica criticità di condensa superficiale 

 

Verifica condensa superficiale (fRSI,max < fRSI) Positiva  

 

Mese critico dicembre  

Fattore di temperatura del mese critico fRSI,max 0,411  

Fattore di temperatura del componente fRSI 0,589  

Umidità relativa superficiale accettabile 80 % 

 

Verifica del rischio di condensa interstiziale (secondo UNI EN ISO 13788) 

 

Non si verifica formazione di condensa interstiziale nella struttura durante tutto l’arco dell’anno. 



Ing. Giulio Gadola - M2  
Viale Stelvio, 36/D - 23017 - Morbegno (SO)  
  

  

 20 

 

CARATTERISTICHE TERMICHE E IGROMETRICHE DEI COMPONENTI OPACHI 
secondo UNI TS 11300-1 - UNI EN ISO 6946 - UNI EN ISO 13370 

 
 

Descrizione della struttura: Parete con rivestimento interno vs LNR - 

ascensore 
Codice: M9 

 

Trasmittanza termica 0,522 W/m2K 

 

   

Spessore 325 mm 

Temperatura esterna  
(calcolo potenza invernale) 

7,1 °C 

Permeanza 6,098 10-12kg/sm2Pa 

Massa superficiale  
(con intonaci) 

598 kg/m2 

Massa superficiale  
(senza intonaci) 

580 kg/m2 

   

Trasmittanza periodica 0,074 W/m2K 

Fattore attenuazione 0,141 - 

Sfasamento onda termica -9,2 h 

 
Stratigrafia: 

 

N. Descrizione strato s Cond. R M.V. C.T. R.V. 

- Resistenza superficiale interna - - 0,130 - - - 

1 Cartongesso in lastre 12,50 0,2100 0,060 700 1,00 10 

2 Cartongesso in lastre 12,50 0,2100 0,060 700 1,00 10 

3 Pannello in lana di roccia 50,00 0,0350 1,429 100 1,03 1 

4 C.l.s. armato (1% acciaio) 250,00 2,3000 0,109 2300 1,00 130 

- Resistenza superficiale esterna - - 0,130 - - - 

 
 
Legenda simboli 
 

s Spessore mm 

Cond. Conduttività termica, comprensiva di eventuali coefficienti correttivi W/mK 

R Resistenza termica m2K/W 

M.V. Massa volumica kg/m3 

C.T. Capacità termica specifica kJ/kgK 

R.V. Fattore di resistenza alla diffusione del vapore in capo asciutto - 
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Caratteristiche igrometriche dei componenti opachi 
secondo UNI EN ISO 13788 

 

 
Descrizione della struttura: Parete con rivestimento interno vs LNR - 

ascensore 
Codice:  M9 

 

[x] La struttura non è soggetta a fenomeni di condensa superficiale. 

[x] La struttura non è soggetta a fenomeni di condensa interstiziale. 

[] La struttura è soggetta a fenomeni di condensa interstiziale, ma la quantità è rievaporabile durante la 

stagione estiva. 

 

Condizioni al contorno 

 

Temperature e umidità relativa esterne variabili, medie mensili 

 

Temperatura interna nel periodo di riscaldamento 20,0 °C 

 

Criterio per l’aumento dell’umidità interna Classe di concentrazione del vapore ( 0,006 kg/m3) 

 

Verifica criticità di condensa superficiale 

 

Verifica condensa superficiale (fRSI,max < fRSI) Positiva  

 

Mese critico dicembre  

Fattore di temperatura del mese critico fRSI,max 0,411  

Fattore di temperatura del componente fRSI 0,884  

Umidità relativa superficiale accettabile 80 % 

 

Verifica del rischio di condensa interstiziale (secondo UNI EN ISO 13788) 

 

Non si verifica formazione di condensa interstiziale nella struttura durante tutto l’arco dell’anno. 
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CARATTERISTICHE TERMICHE E IGROMETRICHE DEI COMPONENTI OPACHI 
secondo UNI TS 11300-1 - UNI EN ISO 6946 - UNI EN ISO 13370 

 
 

Descrizione della struttura: Parete con rivestimento interno vs LNR - 

depositi palestra 
Codice: M10 

 

Trasmittanza termica 0,522 W/m2K 

 

   

Spessore 325 mm 

Temperatura esterna  
(calcolo potenza invernale) 

8,8 °C 

Permeanza 6,098 10-12kg/sm2Pa 

Massa superficiale  
(con intonaci) 

598 kg/m2 

Massa superficiale  
(senza intonaci) 

580 kg/m2 

   

Trasmittanza periodica 0,074 W/m2K 

Fattore attenuazione 0,141 - 

Sfasamento onda termica -9,2 h 

 
Stratigrafia: 

 

N. Descrizione strato s Cond. R M.V. C.T. R.V. 

- Resistenza superficiale interna - - 0,130 - - - 

1 Cartongesso in lastre 12,50 0,2100 0,060 700 1,00 10 

2 Cartongesso in lastre 12,50 0,2100 0,060 700 1,00 10 

3 Pannello in lana di roccia 50,00 0,0350 1,429 100 1,03 1 

4 C.l.s. armato (1% acciaio) 250,00 2,3000 0,109 2300 1,00 130 

- Resistenza superficiale esterna - - 0,130 - - - 

 
 
Legenda simboli 
 

s Spessore mm 

Cond. Conduttività termica, comprensiva di eventuali coefficienti correttivi W/mK 

R Resistenza termica m2K/W 

M.V. Massa volumica kg/m3 

C.T. Capacità termica specifica kJ/kgK 

R.V. Fattore di resistenza alla diffusione del vapore in capo asciutto - 
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Caratteristiche igrometriche dei componenti opachi 
secondo UNI EN ISO 13788 

 

 
Descrizione della struttura: Parete con rivestimento interno vs LNR - 

depositi palestra 
Codice:  M10 

 

[x] La struttura non è soggetta a fenomeni di condensa superficiale. 

[x] La struttura non è soggetta a fenomeni di condensa interstiziale. 

[] La struttura è soggetta a fenomeni di condensa interstiziale, ma la quantità è rievaporabile durante la 

stagione estiva. 

 

Condizioni al contorno 

 

Temperature e umidità relativa esterne variabili, medie mensili 

 

Temperatura interna nel periodo di riscaldamento 20,0 °C 

 

Criterio per l’aumento dell’umidità interna Classe di concentrazione del vapore ( 0,006 kg/m3) 

 

Verifica criticità di condensa superficiale 

 

Verifica condensa superficiale (fRSI,max < fRSI) Positiva  

 

Mese critico dicembre  

Fattore di temperatura del mese critico fRSI,max 0,320  

Fattore di temperatura del componente fRSI 0,884  

Umidità relativa superficiale accettabile 80 % 

 

Verifica del rischio di condensa interstiziale (secondo UNI EN ISO 13788) 

 

Non si verifica formazione di condensa interstiziale nella struttura durante tutto l’arco dell’anno. 
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CARATTERISTICHE TERMICHE E IGROMETRICHE DEI COMPONENTI OPACHI 
secondo UNI TS 11300-1 - UNI EN ISO 6946 - UNI EN ISO 13370 

 
 

Descrizione della struttura: Parete vs LNR - depositi palestra Codice: M11 
 

Trasmittanza termica 2,426 W/m2K 

 

   

Spessore 350 mm 

Temperatura esterna  
(calcolo potenza invernale) 

8,8 °C 

Permeanza 4,396 10-12kg/sm2Pa 

Massa superficiale  
(con intonaci) 

805 kg/m2 

Massa superficiale  
(senza intonaci) 

805 kg/m2 

   

Trasmittanza periodica 0,426 W/m2K 

Fattore attenuazione 0,175 - 

Sfasamento onda termica -9,4 h 

 
Stratigrafia: 

 

N. Descrizione strato s Cond. R M.V. C.T. R.V. 

- Resistenza superficiale interna - - 0,130 - - - 

1 C.l.s. armato (1% acciaio) 350,00 2,3000 0,152 2300 1,00 130 

- Resistenza superficiale esterna - - 0,130 - - - 

 
 
Legenda simboli 
 

s Spessore mm 

Cond. Conduttività termica, comprensiva di eventuali coefficienti correttivi W/mK 

R Resistenza termica m2K/W 

M.V. Massa volumica kg/m3 

C.T. Capacità termica specifica kJ/kgK 

R.V. Fattore di resistenza alla diffusione del vapore in capo asciutto - 
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Caratteristiche igrometriche dei componenti opachi 
secondo UNI EN ISO 13788 

 

 
Descrizione della struttura: Parete vs LNR - depositi palestra Codice:  M11 

 

[x] La struttura non è soggetta a fenomeni di condensa superficiale. 

[x] La struttura non è soggetta a fenomeni di condensa interstiziale. 

[] La struttura è soggetta a fenomeni di condensa interstiziale, ma la quantità è rievaporabile durante la 

stagione estiva. 

 

Condizioni al contorno 

 

Temperature e umidità relativa esterne variabili, medie mensili 

 

Temperatura interna nel periodo di riscaldamento 20,0 °C 

 

Criterio per l’aumento dell’umidità interna Classe di concentrazione del vapore ( 0,006 kg/m3) 

 

Verifica criticità di condensa superficiale 

 

Verifica condensa superficiale (fRSI,max < fRSI) Positiva  

 

Mese critico dicembre  

Fattore di temperatura del mese critico fRSI,max 0,320  

Fattore di temperatura del componente fRSI 0,617  

Umidità relativa superficiale accettabile 80 % 

 

Verifica del rischio di condensa interstiziale (secondo UNI EN ISO 13788) 

 

Non si verifica formazione di condensa interstiziale nella struttura durante tutto l’arco dell’anno. 
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CARATTERISTICHE TERMICHE E IGROMETRICHE DEI COMPONENTI OPACHI 
secondo UNI TS 11300-1 - UNI EN ISO 6946 - UNI EN ISO 13370 

 
 

Descrizione della struttura: Parete con rivestimento interno vs LNR - 

locale tecnico 
Codice: M12 

 

Trasmittanza termica 0,522 W/m2K 

 

   

Spessore 325 mm 

Temperatura esterna  
(calcolo potenza invernale) 

13,8 °C 

Permeanza 6,098 10-12kg/sm2Pa 

Massa superficiale  
(con intonaci) 

598 kg/m2 

Massa superficiale  
(senza intonaci) 

580 kg/m2 

   

Trasmittanza periodica 0,074 W/m2K 

Fattore attenuazione 0,141 - 

Sfasamento onda termica -9,2 h 

 
Stratigrafia: 

 

N. Descrizione strato s Cond. R M.V. C.T. R.V. 

- Resistenza superficiale interna - - 0,130 - - - 

1 Cartongesso in lastre 12,50 0,2100 0,060 700 1,00 10 

2 Cartongesso in lastre 12,50 0,2100 0,060 700 1,00 10 

3 Pannello in lana di roccia 50,00 0,0350 1,429 100 1,03 1 

4 C.l.s. armato (1% acciaio) 250,00 2,3000 0,109 2300 1,00 130 

- Resistenza superficiale esterna - - 0,130 - - - 

 
 
Legenda simboli 
 

s Spessore mm 

Cond. Conduttività termica, comprensiva di eventuali coefficienti correttivi W/mK 

R Resistenza termica m2K/W 

M.V. Massa volumica kg/m3 

C.T. Capacità termica specifica kJ/kgK 

R.V. Fattore di resistenza alla diffusione del vapore in capo asciutto - 
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Caratteristiche igrometriche dei componenti opachi 
secondo UNI EN ISO 13788 

 

 
Descrizione della struttura: Parete con rivestimento interno vs LNR - locale 

tecnico 
Codice:  M12 

 

[x] La struttura non è soggetta a fenomeni di condensa superficiale. 

[x] La struttura non è soggetta a fenomeni di condensa interstiziale. 

[] La struttura è soggetta a fenomeni di condensa interstiziale, ma la quantità è rievaporabile durante la 

stagione estiva. 

 

Condizioni al contorno 

 

Temperature e umidità relativa esterne variabili, medie mensili 

 

Temperatura interna nel periodo di riscaldamento 20,0 °C 

 

Criterio per l’aumento dell’umidità interna Classe di concentrazione del vapore ( 0,006 kg/m3) 

 

Verifica criticità di condensa superficiale 

 

Verifica condensa superficiale (fRSI,max < fRSI) Positiva  

 

Mese critico dicembre  

Fattore di temperatura del mese critico fRSI,max -0,232  

Fattore di temperatura del componente fRSI 0,884  

Umidità relativa superficiale accettabile 80 % 

 

Verifica del rischio di condensa interstiziale (secondo UNI EN ISO 13788) 

 

Non si verifica formazione di condensa interstiziale nella struttura durante tutto l’arco dell’anno. 
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CARATTERISTICHE TERMICHE E IGROMETRICHE DEI COMPONENTI OPACHI 
secondo UNI TS 11300-1 - UNI EN ISO 6946 - UNI EN ISO 13370 

 
 

Descrizione della struttura: Parete vs LNR - locale tecnico Codice: M13 
 

Trasmittanza termica 2,426 W/m2K 

 

   

Spessore 350 mm 

Temperatura esterna  
(calcolo potenza invernale) 

13,8 °C 

Permeanza 4,396 10-12kg/sm2Pa 

Massa superficiale  
(con intonaci) 

805 kg/m2 

Massa superficiale  
(senza intonaci) 

805 kg/m2 

   

Trasmittanza periodica 0,426 W/m2K 

Fattore attenuazione 0,175 - 

Sfasamento onda termica -9,4 h 

 
Stratigrafia: 

 

N. Descrizione strato s Cond. R M.V. C.T. R.V. 

- Resistenza superficiale interna - - 0,130 - - - 

1 C.l.s. armato (1% acciaio) 350,00 2,3000 0,152 2300 1,00 130 

- Resistenza superficiale esterna - - 0,130 - - - 

 
 
Legenda simboli 
 

s Spessore mm 

Cond. Conduttività termica, comprensiva di eventuali coefficienti correttivi W/mK 

R Resistenza termica m2K/W 

M.V. Massa volumica kg/m3 

C.T. Capacità termica specifica kJ/kgK 

R.V. Fattore di resistenza alla diffusione del vapore in capo asciutto - 
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Caratteristiche igrometriche dei componenti opachi 
secondo UNI EN ISO 13788 

 

 
Descrizione della struttura: Parete vs LNR - locale tecnico Codice:  M13 

 

[x] La struttura non è soggetta a fenomeni di condensa superficiale. 

[x] La struttura non è soggetta a fenomeni di condensa interstiziale. 

[] La struttura è soggetta a fenomeni di condensa interstiziale, ma la quantità è rievaporabile durante la 

stagione estiva. 

 

Condizioni al contorno 

 

Temperature e umidità relativa esterne variabili, medie mensili 

 

Temperatura interna nel periodo di riscaldamento 20,0 °C 

 

Criterio per l’aumento dell’umidità interna Classe di concentrazione del vapore ( 0,006 kg/m3) 

 

Verifica criticità di condensa superficiale 

 

Verifica condensa superficiale (fRSI,max < fRSI) Positiva  

 

Mese critico dicembre  

Fattore di temperatura del mese critico fRSI,max -0,232  

Fattore di temperatura del componente fRSI 0,617  

Umidità relativa superficiale accettabile 80 % 

 

Verifica del rischio di condensa interstiziale (secondo UNI EN ISO 13788) 

 

Non si verifica formazione di condensa interstiziale nella struttura durante tutto l’arco dell’anno. 
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CARATTERISTICHE TERMICHE E IGROMETRICHE DEI COMPONENTI OPACHI 
secondo UNI TS 11300-1 - UNI EN ISO 6946 - UNI EN ISO 13370 

 
 

Descrizione della struttura: Porta REI vs esterno Codice: M14 
 

Trasmittanza termica 0,525 W/m2K 

 

   

Spessore 74 mm 

Temperatura esterna  
(calcolo potenza invernale) 

-12,3 °C 

Permeanza 0,001 10-12kg/sm2Pa 

Massa superficiale  
(con intonaci) 

113 kg/m2 

Massa superficiale  
(senza intonaci) 

113 kg/m2 

   

Trasmittanza periodica 0,507 W/m2K 

Fattore attenuazione 0,966 - 

Sfasamento onda termica -1,6 h 

 
Stratigrafia: 

 

N. Descrizione strato s Cond. R M.V. C.T. R.V. 

- Resistenza superficiale interna - - 0,130 - - - 

1 Acciaio 7,00 52,0000 0,000 7800 0,45 9999999 

2 Pannello in lana di roccia 60,00 0,0350 1,714 70 1,03 1 

3 Acciaio 7,00 52,0000 0,000 7800 0,45 9999999 

- Resistenza superficiale esterna - - 0,062 - - - 

 
 
Legenda simboli 
 

s Spessore mm 

Cond. Conduttività termica, comprensiva di eventuali coefficienti correttivi W/mK 

R Resistenza termica m2K/W 

M.V. Massa volumica kg/m3 

C.T. Capacità termica specifica kJ/kgK 

R.V. Fattore di resistenza alla diffusione del vapore in capo asciutto - 
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Caratteristiche igrometriche dei componenti opachi 
secondo UNI EN ISO 13788 

 

 
Descrizione della struttura: Porta REI vs esterno Codice:  M14 

 

[x] La struttura non è soggetta a fenomeni di condensa superficiale. 

[] La struttura non è soggetta a fenomeni di condensa interstiziale. 

[x] La struttura è soggetta a fenomeni di condensa interstiziale, ma la quantità è rievaporabile durante la 

stagione estiva. 

 

Condizioni al contorno 

 

Temperature e umidità relativa esterne variabili, medie mensili 

 

Temperatura interna nel periodo di riscaldamento 20,0 °C 

 

Criterio per l’aumento dell’umidità interna Classe di concentrazione del vapore ( 0,006 kg/m3) 

 

Verifica criticità di condensa superficiale 

 

Verifica condensa superficiale (fRSI,max < fRSI) Positiva  

 

Mese critico dicembre  

Fattore di temperatura del mese critico fRSI,max 0,732  

Fattore di temperatura del componente fRSI 0,875  

Umidità relativa superficiale accettabile 80 % 

 

Verifica del rischio di condensa interstiziale (secondo UNI EN ISO 13788) 

 

Verifica condensa interstiziale Positiva  

 

Quantità massima di condensa durante l’anno Ma 0 g/m2 

Quantità di condensa ammissibile Mlim 84 g/m2 

Verifica di condensa ammissibile (Ma < Mlim) Positiva 

 

Mese con massima condensa accumulata febbraio 

L’evaporazione a fine stagione è Completa 
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CARATTERISTICHE TERMICHE E IGROMETRICHE DEI COMPONENTI OPACHI 
secondo UNI TS 11300-1 - UNI EN ISO 6946 - UNI EN ISO 13370 

 
 

Descrizione della struttura: Porta REI vs LNR - depositi palestra Codice: M15 
 

Trasmittanza termica 0,506 W/m2K 

 

   

Spessore 74 mm 

Temperatura esterna  
(calcolo potenza invernale) 

8,8 °C 

Permeanza 0,001 10-12kg/sm2Pa 

Massa superficiale  
(con intonaci) 

113 kg/m2 

Massa superficiale  
(senza intonaci) 

113 kg/m2 

   

Trasmittanza periodica 0,480 W/m2K 

Fattore attenuazione 0,947 - 

Sfasamento onda termica -2,1 h 

 
Stratigrafia: 

 

N. Descrizione strato s Cond. R M.V. C.T. R.V. 

- Resistenza superficiale interna - - 0,130 - - - 

1 Acciaio 7,00 52,0000 0,000 7800 0,45 9999999 

2 Pannello in lana di roccia 60,00 0,0350 1,714 70 1,03 1 

3 Acciaio 7,00 52,0000 0,000 7800 0,45 9999999 

- Resistenza superficiale esterna - - 0,130 - - - 

 
 
Legenda simboli 
 

s Spessore mm 

Cond. Conduttività termica, comprensiva di eventuali coefficienti correttivi W/mK 

R Resistenza termica m2K/W 

M.V. Massa volumica kg/m3 

C.T. Capacità termica specifica kJ/kgK 

R.V. Fattore di resistenza alla diffusione del vapore in capo asciutto - 
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Caratteristiche igrometriche dei componenti opachi 
secondo UNI EN ISO 13788 

 

 
Descrizione della struttura: Porta REI vs LNR - depositi palestra Codice:  M15 

 

[x] La struttura non è soggetta a fenomeni di condensa superficiale. 

[x] La struttura non è soggetta a fenomeni di condensa interstiziale. 

[] La struttura è soggetta a fenomeni di condensa interstiziale, ma la quantità è rievaporabile durante la 

stagione estiva. 

 

Condizioni al contorno 

 

Temperature e umidità relativa esterne variabili, medie mensili 

 

Temperatura interna nel periodo di riscaldamento 20,0 °C 

 

Criterio per l’aumento dell’umidità interna Classe di concentrazione del vapore ( 0,006 kg/m3) 

 

Verifica criticità di condensa superficiale 

 

Verifica condensa superficiale (fRSI,max < fRSI) Positiva  

 

Mese critico dicembre  

Fattore di temperatura del mese critico fRSI,max 0,320  

Fattore di temperatura del componente fRSI 0,887  

Umidità relativa superficiale accettabile 80 % 

 

Verifica del rischio di condensa interstiziale (secondo UNI EN ISO 13788) 

 

Non si verifica formazione di condensa interstiziale nella struttura durante tutto l’arco dell’anno. 
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CARATTERISTICHE TERMICHE E IGROMETRICHE DEI COMPONENTI OPACHI 
secondo UNI TS 11300-1 - UNI EN ISO 6946 - UNI EN ISO 13370 

 
 

Descrizione della struttura: Porta REI vs LNR - scale Codice: M16 
 

Trasmittanza termica 0,506 W/m2K 

 

   

Spessore 74 mm 

Temperatura esterna  
(calcolo potenza invernale) 

7,1 °C 

Permeanza 0,001 10-12kg/sm2Pa 

Massa superficiale  
(con intonaci) 

113 kg/m2 

Massa superficiale  
(senza intonaci) 

113 kg/m2 

   

Trasmittanza periodica 0,480 W/m2K 

Fattore attenuazione 0,947 - 

Sfasamento onda termica -2,1 h 

 
Stratigrafia: 

 

N. Descrizione strato s Cond. R M.V. C.T. R.V. 

- Resistenza superficiale interna - - 0,130 - - - 

1 Acciaio 7,00 52,0000 0,000 7800 0,45 9999999 

2 Pannello in lana di roccia 60,00 0,0350 1,714 70 1,03 1 

3 Acciaio 7,00 52,0000 0,000 7800 0,45 9999999 

- Resistenza superficiale esterna - - 0,130 - - - 

 
 
Legenda simboli 
 

s Spessore mm 

Cond. Conduttività termica, comprensiva di eventuali coefficienti correttivi W/mK 

R Resistenza termica m2K/W 

M.V. Massa volumica kg/m3 

C.T. Capacità termica specifica kJ/kgK 

R.V. Fattore di resistenza alla diffusione del vapore in capo asciutto - 
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Caratteristiche igrometriche dei componenti opachi 
secondo UNI EN ISO 13788 

 

 
Descrizione della struttura: Porta REI vs LNR - scale Codice:  M16 

 

[x] La struttura non è soggetta a fenomeni di condensa superficiale. 

[x] La struttura non è soggetta a fenomeni di condensa interstiziale. 

[] La struttura è soggetta a fenomeni di condensa interstiziale, ma la quantità è rievaporabile durante la 

stagione estiva. 

 

Condizioni al contorno 

 

Temperature e umidità relativa esterne variabili, medie mensili 

 

Temperatura interna nel periodo di riscaldamento 20,0 °C 

 

Criterio per l’aumento dell’umidità interna Classe di concentrazione del vapore ( 0,006 kg/m3) 

 

Verifica criticità di condensa superficiale 

 

Verifica condensa superficiale (fRSI,max < fRSI) Positiva  

 

Mese critico dicembre  

Fattore di temperatura del mese critico fRSI,max 0,411  

Fattore di temperatura del componente fRSI 0,887  

Umidità relativa superficiale accettabile 80 % 

 

Verifica del rischio di condensa interstiziale (secondo UNI EN ISO 13788) 

 

Non si verifica formazione di condensa interstiziale nella struttura durante tutto l’arco dell’anno. 
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CARATTERISTICHE TERMICHE E IGROMETRICHE DEI COMPONENTI OPACHI 
secondo UNI TS 11300-1 - UNI EN ISO 6946 - UNI EN ISO 13370 

 
 

Descrizione della struttura: LNR - Parete controterra depositi palestra Codice: M100 
 

Trasmittanza termica 0,245 W/m2K 

 

Trasmittanza controterra 0,168 W/m2K 

   

Spessore 471 mm 

Temperatura esterna  
(calcolo potenza invernale) 

-12,3 °C 

Permeanza 0,340 10-12kg/sm2Pa 

Massa superficiale  
(con intonaci) 

811 kg/m2 

Massa superficiale  
(senza intonaci) 

811 kg/m2 

   

Trasmittanza periodica 0,018 W/m2K 

Fattore attenuazione 0,110 - 

Sfasamento onda termica -35,4 h 

 
Stratigrafia: 

 

N. Descrizione strato s Cond. R M.V. C.T. R.V. 

- Resistenza superficiale interna - - 0,130 - - - 

1 C.l.s. armato (1% acciaio) 350,00 2,3000 0,152 2300 1,00 130 

2 Barriera vapore foglio di alluminio (.025-.05 mm) 0,05 
220,000

0 
0,000 2700 0,88 9999999 

3 RAVATHERM XPS X 500 SL Sp.60-120 120,00 0,0320 3,750 39 1,45 150 

4 Impermeabilizzazione con PVC in fogli 0,50 0,1700 0,003 1390 0,90 50000 

- Resistenza superficiale esterna - - 0,040 - - - 

 
 
Legenda simboli 
 

s Spessore mm 

Cond. Conduttività termica, comprensiva di eventuali coefficienti correttivi W/mK 

R Resistenza termica m2K/W 

M.V. Massa volumica kg/m3 

C.T. Capacità termica specifica kJ/kgK 

R.V. Fattore di resistenza alla diffusione del vapore in capo asciutto - 
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Caratteristiche igrometriche dei componenti opachi 
secondo UNI EN ISO 13788 

 

 
Descrizione della struttura: LNR - Parete controterra depositi palestra Codice:  M100 

 

[x] La struttura non è soggetta a fenomeni di condensa superficiale. 

[] La struttura non è soggetta a fenomeni di condensa interstiziale. 

[x] La struttura è soggetta a fenomeni di condensa interstiziale, ma la quantità è rievaporabile durante la 

stagione estiva. 

 

Condizioni al contorno 

 

Temperature e umidità relativa esterne variabili, medie mensili 

 

Temperatura interna nel periodo di riscaldamento 20,0 °C 

 

Criterio per l’aumento dell’umidità interna Classe di concentrazione del vapore ( 0,004 kg/m3) 

 

Verifica criticità di condensa superficiale 

 

Verifica condensa superficiale (fRSI,max < fRSI) Positiva  

 

Mese critico febbraio  

Fattore di temperatura del mese critico fRSI,max 0,436  

Fattore di temperatura del componente fRSI 0,940  

Umidità relativa superficiale accettabile 80 % 

 

Verifica del rischio di condensa interstiziale (secondo UNI EN ISO 13788) 

 

Verifica condensa interstiziale Positiva  

 

Quantità massima di condensa durante l’anno Ma 0 g/m2 

Quantità di condensa ammissibile Mlim 94 g/m2 

Verifica di condensa ammissibile (Ma < Mlim) Positiva 

 

Mese con massima condensa accumulata giugno 

L’evaporazione a fine stagione è Completa 
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CARATTERISTICHE TERMICHE E IGROMETRICHE DEI COMPONENTI OPACHI 
secondo UNI TS 11300-1 - UNI EN ISO 6946 - UNI EN ISO 13370 

 
 

Descrizione della struttura: LNR - Parete esterna depositi palestra Codice: M101 
 

Trasmittanza termica 0,213 W/m2K 

 

   

Spessore 405 mm 

Temperatura esterna  
(calcolo potenza invernale) 

-12,3 °C 

Permeanza 3,828 10-12kg/sm2Pa 

Massa superficiale  
(con intonaci) 

603 kg/m2 

Massa superficiale  
(senza intonaci) 

579 kg/m2 

   

Trasmittanza periodica 0,028 W/m2K 

Fattore attenuazione 0,132 - 

Sfasamento onda termica -9,6 h 

 
Stratigrafia: 

 

N. Descrizione strato s Cond. R M.V. C.T. R.V. 

- Resistenza superficiale interna - - 0,130 - - - 

1 C.l.s. armato (1% acciaio) 250,00 2,3000 0,109 2300 1,00 130 

2 Poliuretano espanso in continuo in lastre 140,00 0,0320 4,375 30 1,30 140 

3 Intonaco di calce e sabbia 15,00 0,8000 0,019 1600 1,00 10 

- Resistenza superficiale esterna - - 0,062 - - - 

 
 
Legenda simboli 
 

s Spessore mm 

Cond. Conduttività termica, comprensiva di eventuali coefficienti correttivi W/mK 

R Resistenza termica m2K/W 

M.V. Massa volumica kg/m3 

C.T. Capacità termica specifica kJ/kgK 

R.V. Fattore di resistenza alla diffusione del vapore in capo asciutto - 
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Caratteristiche igrometriche dei componenti opachi 
secondo UNI EN ISO 13788 

 

 
Descrizione della struttura: LNR - Parete esterna depositi palestra Codice:  M101 

 

[x] La struttura non è soggetta a fenomeni di condensa superficiale. 

[x] La struttura non è soggetta a fenomeni di condensa interstiziale. 

[] La struttura è soggetta a fenomeni di condensa interstiziale, ma la quantità è rievaporabile durante la 

stagione estiva. 

 

Condizioni al contorno 

 

Temperature e umidità relativa esterne variabili, medie mensili 

 

Temperatura interna nel periodo di riscaldamento 20,0 °C 

 

Criterio per l’aumento dell’umidità interna Classe di concentrazione del vapore ( 0,006 kg/m3) 

 

Verifica criticità di condensa superficiale 

 

Verifica condensa superficiale (fRSI,max < fRSI) Positiva  

 

Mese critico dicembre  

Fattore di temperatura del mese critico fRSI,max 0,732  

Fattore di temperatura del componente fRSI 0,948  

Umidità relativa superficiale accettabile 80 % 

 

Verifica del rischio di condensa interstiziale (secondo UNI EN ISO 13788) 

 

Non si verifica formazione di condensa interstiziale nella struttura durante tutto l’arco dell’anno. 
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CARATTERISTICHE TERMICHE E IGROMETRICHE DEI COMPONENTI OPACHI 
secondo UNI TS 11300-1 - UNI EN ISO 6946 - UNI EN ISO 13370 

 
 

Descrizione della struttura: LNR - Porta REI locale tecnico Codice: M102 
 

Trasmittanza termica 0,525 W/m2K 

 

   

Spessore 74 mm 

Temperatura esterna  
(calcolo potenza invernale) 

-12,3 °C 

Permeanza 0,001 10-12kg/sm2Pa 

Massa superficiale  
(con intonaci) 

113 kg/m2 

Massa superficiale  
(senza intonaci) 

113 kg/m2 

   

Trasmittanza periodica 0,507 W/m2K 

Fattore attenuazione 0,966 - 

Sfasamento onda termica -1,6 h 

 
Stratigrafia: 

 

N. Descrizione strato s Cond. R M.V. C.T. R.V. 

- Resistenza superficiale interna - - 0,130 - - - 

1 Acciaio 7,00 52,0000 0,000 7800 0,45 9999999 

2 Pannello in lana di roccia 60,00 0,0350 1,714 70 1,03 1 

3 Acciaio 7,00 52,0000 0,000 7800 0,45 9999999 

- Resistenza superficiale esterna - - 0,062 - - - 

 
 
Legenda simboli 
 

s Spessore mm 

Cond. Conduttività termica, comprensiva di eventuali coefficienti correttivi W/mK 

R Resistenza termica m2K/W 

M.V. Massa volumica kg/m3 

C.T. Capacità termica specifica kJ/kgK 

R.V. Fattore di resistenza alla diffusione del vapore in capo asciutto - 
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Caratteristiche igrometriche dei componenti opachi 
secondo UNI EN ISO 13788 

 

 
Descrizione della struttura: LNR - Porta REI locale tecnico Codice:  M102 

 

[x] La struttura non è soggetta a fenomeni di condensa superficiale. 

[] La struttura non è soggetta a fenomeni di condensa interstiziale. 

[x] La struttura è soggetta a fenomeni di condensa interstiziale, ma la quantità è rievaporabile durante la 

stagione estiva. 

 

Condizioni al contorno 

 

Temperature e umidità relativa esterne variabili, medie mensili 

 

Temperatura interna nel periodo di riscaldamento 20,0 °C 

 

Criterio per l’aumento dell’umidità interna Classe di concentrazione del vapore ( 0,006 kg/m3) 

 

Verifica criticità di condensa superficiale 

 

Verifica condensa superficiale (fRSI,max < fRSI) Positiva  

 

Mese critico dicembre  

Fattore di temperatura del mese critico fRSI,max 0,732  

Fattore di temperatura del componente fRSI 0,875  

Umidità relativa superficiale accettabile 80 % 

 

Verifica del rischio di condensa interstiziale (secondo UNI EN ISO 13788) 

 

Verifica condensa interstiziale Positiva  

 

Quantità massima di condensa durante l’anno Ma 0 g/m2 

Quantità di condensa ammissibile Mlim 84 g/m2 

Verifica di condensa ammissibile (Ma < Mlim) Positiva 

 

Mese con massima condensa accumulata febbraio 

L’evaporazione a fine stagione è Completa 
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CARATTERISTICHE TERMICHE E IGROMETRICHE DEI COMPONENTI OPACHI 
secondo UNI TS 11300-1 - UNI EN ISO 6946 - UNI EN ISO 13370 

 
 

Descrizione della struttura: LNR - Parete esterna locale tecnico Codice: M103 
 

Trasmittanza termica 0,213 W/m2K 

 

   

Spessore 405 mm 

Temperatura esterna  
(calcolo potenza invernale) 

-12,3 °C 

Permeanza 3,828 10-12kg/sm2Pa 

Massa superficiale  
(con intonaci) 

603 kg/m2 

Massa superficiale  
(senza intonaci) 

579 kg/m2 

   

Trasmittanza periodica 0,028 W/m2K 

Fattore attenuazione 0,132 - 

Sfasamento onda termica -9,6 h 

 
Stratigrafia: 

 

N. Descrizione strato s Cond. R M.V. C.T. R.V. 

- Resistenza superficiale interna - - 0,130 - - - 

1 C.l.s. armato (1% acciaio) 250,00 2,3000 0,109 2300 1,00 130 

2 Poliuretano espanso in continuo in lastre 140,00 0,0320 4,375 30 1,30 140 

3 Intonaco di calce e sabbia 15,00 0,8000 0,019 1600 1,00 10 

- Resistenza superficiale esterna - - 0,062 - - - 

 
 
Legenda simboli 
 

s Spessore mm 

Cond. Conduttività termica, comprensiva di eventuali coefficienti correttivi W/mK 

R Resistenza termica m2K/W 

M.V. Massa volumica kg/m3 

C.T. Capacità termica specifica kJ/kgK 

R.V. Fattore di resistenza alla diffusione del vapore in capo asciutto - 
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Caratteristiche igrometriche dei componenti opachi 
secondo UNI EN ISO 13788 

 

 
Descrizione della struttura: LNR - Parete esterna locale tecnico Codice:  M103 

 

[x] La struttura non è soggetta a fenomeni di condensa superficiale. 

[x] La struttura non è soggetta a fenomeni di condensa interstiziale. 

[] La struttura è soggetta a fenomeni di condensa interstiziale, ma la quantità è rievaporabile durante la 

stagione estiva. 

 

Condizioni al contorno 

 

Temperature e umidità relativa esterne variabili, medie mensili 

 

Temperatura interna nel periodo di riscaldamento 20,0 °C 

 

Criterio per l’aumento dell’umidità interna Classe di concentrazione del vapore ( 0,006 kg/m3) 

 

Verifica criticità di condensa superficiale 

 

Verifica condensa superficiale (fRSI,max < fRSI) Positiva  

 

Mese critico dicembre  

Fattore di temperatura del mese critico fRSI,max 0,732  

Fattore di temperatura del componente fRSI 0,948  

Umidità relativa superficiale accettabile 80 % 

 

Verifica del rischio di condensa interstiziale (secondo UNI EN ISO 13788) 

 

Non si verifica formazione di condensa interstiziale nella struttura durante tutto l’arco dell’anno. 
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CARATTERISTICHE TERMICHE E IGROMETRICHE DEI COMPONENTI OPACHI 
secondo UNI TS 11300-1 - UNI EN ISO 6946 - UNI EN ISO 13370 

 
 

Descrizione della struttura: Pavimento locale a disposizione vs esterno Codice: P1 
 

Trasmittanza termica 0,284 W/m2K 

 

   

Spessore 410 mm 

Temperatura esterna  
(calcolo potenza invernale) 

-12,3 °C 

Permeanza 0,002 10-12kg/sm2Pa 

Massa superficiale  
(con intonaci) 

707 kg/m2 

Massa superficiale  
(senza intonaci) 

707 kg/m2 

   

Trasmittanza periodica 0,028 W/m2K 

Fattore attenuazione 0,099 - 

Sfasamento onda termica -12,6 h 

 
Stratigrafia: 

 

N. Descrizione strato s Cond. R M.V. C.T. R.V. 

- Resistenza superficiale interna - - 0,170 - - - 

1 Piastrelle in ceramica (piastrelle) 10,00 1,3000 0,008 2300 0,84 9999999 

2 Massetto ripartitore in calcestruzzo con rete 100,00 1,4900 0,067 2200 0,88 70 

3 RAVATHERM XPS X 500 SL Sp.60-120 100,00 0,0320 3,125 39 1,45 150 

4 C.l.s. armato (1% acciaio) 200,00 2,3000 0,087 2300 1,00 130 

- Resistenza superficiale esterna - - 0,062 - - - 

 
 
Legenda simboli 
 

s Spessore mm 

Cond. Conduttività termica, comprensiva di eventuali coefficienti correttivi W/mK 

R Resistenza termica m2K/W 

M.V. Massa volumica kg/m3 

C.T. Capacità termica specifica kJ/kgK 

R.V. Fattore di resistenza alla diffusione del vapore in capo asciutto - 
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Caratteristiche igrometriche dei componenti opachi 
secondo UNI EN ISO 13788 

 

 
Descrizione della struttura: Pavimento locale a disposizione vs esterno Codice:  P1 

 

[x] La struttura non è soggetta a fenomeni di condensa superficiale. 

[x] La struttura non è soggetta a fenomeni di condensa interstiziale. 

[] La struttura è soggetta a fenomeni di condensa interstiziale, ma la quantità è rievaporabile durante la 

stagione estiva. 

 

Condizioni al contorno 

 

Temperature e umidità relativa esterne variabili, medie mensili 

 

Temperatura interna nel periodo di riscaldamento 20,0 °C 

 

Criterio per l’aumento dell’umidità interna Classe di concentrazione del vapore ( 0,006 kg/m3) 

 

Verifica criticità di condensa superficiale 

 

Verifica condensa superficiale (fRSI,max < fRSI) Positiva  

 

Mese critico dicembre  

Fattore di temperatura del mese critico fRSI,max 0,732  

Fattore di temperatura del componente fRSI 0,930  

Umidità relativa superficiale accettabile 80 % 

 

Verifica del rischio di condensa interstiziale (secondo UNI EN ISO 13788) 

 

Non si verifica formazione di condensa interstiziale nella struttura durante tutto l’arco dell’anno. 
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CARATTERISTICHE TERMICHE E IGROMETRICHE DEI COMPONENTI OPACHI 
secondo UNI TS 11300-1 - UNI EN ISO 6946 - UNI EN ISO 13370 

 
 

Descrizione della struttura: Pavimento locale a disposizione vs LNR - 

locali tecnici 
Codice: P2 

 

Trasmittanza termica 0,276 W/m2K 

 

   

Spessore 410 mm 

Temperatura esterna  
(calcolo potenza invernale) 

3,8 °C 

Permeanza 0,002 10-12kg/sm2Pa 

Massa superficiale  
(con intonaci) 

707 kg/m2 

Massa superficiale  
(senza intonaci) 

707 kg/m2 

   

Trasmittanza periodica 0,013 W/m2K 

Fattore attenuazione 0,049 - 

Sfasamento onda termica -13,3 h 

 
Stratigrafia: 

 

N. Descrizione strato s Cond. R M.V. C.T. R.V. 

- Resistenza superficiale interna - - 0,170 - - - 

1 Piastrelle in ceramica (piastrelle) 10,00 1,3000 0,008 2300 0,84 9999999 

2 Massetto ripartitore in calcestruzzo con rete 100,00 1,4900 0,067 2200 0,88 70 

3 RAVATHERM XPS X 500 SL Sp.60-120 100,00 0,0320 3,125 39 1,45 150 

4 C.l.s. armato (1% acciaio) 200,00 2,3000 0,087 2300 1,00 130 

- Resistenza superficiale esterna - - 0,170 - - - 

 
 
Legenda simboli 
 

s Spessore mm 

Cond. Conduttività termica, comprensiva di eventuali coefficienti correttivi W/mK 

R Resistenza termica m2K/W 

M.V. Massa volumica kg/m3 

C.T. Capacità termica specifica kJ/kgK 

R.V. Fattore di resistenza alla diffusione del vapore in capo asciutto - 
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Caratteristiche igrometriche dei componenti opachi 
secondo UNI EN ISO 13788 

 

 
Descrizione della struttura: Pavimento locale a disposizione vs LNR - locali 

tecnici 
Codice:  P2 

 

[x] La struttura non è soggetta a fenomeni di condensa superficiale. 

[x] La struttura non è soggetta a fenomeni di condensa interstiziale. 

[] La struttura è soggetta a fenomeni di condensa interstiziale, ma la quantità è rievaporabile durante la 

stagione estiva. 

 

Condizioni al contorno 

 

Temperature e umidità relativa esterne variabili, medie mensili 

 

Temperatura interna nel periodo di riscaldamento 20,0 °C 

 

Criterio per l’aumento dell’umidità interna Classe di concentrazione del vapore ( 0,006 kg/m3) 

 

Verifica criticità di condensa superficiale 

 

Verifica condensa superficiale (fRSI,max < fRSI) Positiva  

 

Mese critico dicembre  

Fattore di temperatura del mese critico fRSI,max 0,529  

Fattore di temperatura del componente fRSI 0,934  

Umidità relativa superficiale accettabile 80 % 

 

Verifica del rischio di condensa interstiziale (secondo UNI EN ISO 13788) 

 

Non si verifica formazione di condensa interstiziale nella struttura durante tutto l’arco dell’anno. 
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CARATTERISTICHE TERMICHE E IGROMETRICHE DEI COMPONENTI OPACHI 
secondo UNI TS 11300-1 - UNI EN ISO 6946 - UNI EN ISO 13370 

 
 

Descrizione della struttura: Pavimento spogliatoi/pronto soccorso vs 

esterno 
Codice: P3 

 

Trasmittanza termica 0,204 W/m2K 

 

   

Spessore 620 mm 

Temperatura esterna  
(calcolo potenza invernale) 

-12,3 °C 

Permeanza 0,001 10-12kg/sm2Pa 

Massa superficiale  
(con intonaci) 

1007 kg/m2 

Massa superficiale  
(senza intonaci) 

1007 kg/m2 

   

Trasmittanza periodica 0,002 W/m2K 

Fattore attenuazione 0,012 - 

Sfasamento onda termica -20,2 h 

 
Stratigrafia: 

 

N. Descrizione strato s Cond. R M.V. C.T. R.V. 

- Resistenza superficiale interna - - 0,170 - - - 

1 Piastrelle in ceramica (piastrelle) 15,00 1,3000 0,012 2300 0,84 9999999 

2 Caldana additivata per pannelli 65,00 1,0000 0,065 1800 0,88 30 

3 Polistirene per VARIO 20,00 0,0350 0,571 40 1,25 100 

4 Sottofondo di cemento magro 100,00 0,7000 0,143 1600 0,88 20 

5 RAVATHERM XPS X 500 SL Sp.60-120 120,00 0,0320 3,750 39 1,45 150 

6 C.l.s. armato (1% acciaio) 300,00 2,3000 0,130 2300 1,00 130 

- Resistenza superficiale esterna - - 0,062 - - - 

 
 
Legenda simboli 
 

s Spessore mm 

Cond. Conduttività termica, comprensiva di eventuali coefficienti correttivi W/mK 

R Resistenza termica m2K/W 

M.V. Massa volumica kg/m3 

C.T. Capacità termica specifica kJ/kgK 

R.V. Fattore di resistenza alla diffusione del vapore in capo asciutto - 
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Caratteristiche igrometriche dei componenti opachi 
secondo UNI EN ISO 13788 

 

 
Descrizione della struttura: Pavimento spogliatoi/pronto soccorso vs 

esterno 
Codice:  P3 

 

[x] La struttura non è soggetta a fenomeni di condensa superficiale. 

[x] La struttura non è soggetta a fenomeni di condensa interstiziale. 

[] La struttura è soggetta a fenomeni di condensa interstiziale, ma la quantità è rievaporabile durante la 

stagione estiva. 

 

Condizioni al contorno 

 

Temperature e umidità relativa esterne variabili, medie mensili 

 

Temperatura interna nel periodo di riscaldamento 20,0 °C 

 

Criterio per l’aumento dell’umidità interna Classe di concentrazione del vapore ( 0,006 kg/m3) 

 

Verifica criticità di condensa superficiale 

 

Verifica condensa superficiale (fRSI,max < fRSI) Positiva  

 

Mese critico dicembre  

Fattore di temperatura del mese critico fRSI,max 0,732  

Fattore di temperatura del componente fRSI 0,950  

Umidità relativa superficiale accettabile 80 % 

 

Verifica del rischio di condensa interstiziale (secondo UNI EN ISO 13788) 

 

Non si verifica formazione di condensa interstiziale nella struttura durante tutto l’arco dell’anno. 
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CARATTERISTICHE TERMICHE E IGROMETRICHE DEI COMPONENTI OPACHI 
secondo UNI TS 11300-1 - UNI EN ISO 6946 - UNI EN ISO 13370 

 
 

Descrizione della struttura: Pavimento scale vs LNR - scale Codice: P4 
 

Trasmittanza termica 0,230 W/m2K 

 

   

Spessore 500 mm 

Temperatura esterna  
(calcolo potenza invernale) 

7,1 °C 

Permeanza 0,001 10-12kg/sm2Pa 

Massa superficiale  
(con intonaci) 

776 kg/m2 

Massa superficiale  
(senza intonaci) 

776 kg/m2 

   

Trasmittanza periodica 0,003 W/m2K 

Fattore attenuazione 0,012 - 

Sfasamento onda termica -18,3 h 

 
Stratigrafia: 

 

N. Descrizione strato s Cond. R M.V. C.T. R.V. 

- Resistenza superficiale interna - - 0,170 - - - 

1 Piastrelle in ceramica (piastrelle) 15,00 1,3000 0,012 2300 0,84 9999999 

2 Caldana additivata per pannelli 65,00 1,0000 0,065 1800 0,88 30 

3 Polistirene per VARIO 20,00 0,0350 0,571 40 1,25 100 

4 Sottofondo di cemento magro 100,00 0,7000 0,143 1600 0,88 20 

5 RAVATHERM XPS X 500 SL Sp.60-120 100,00 0,0320 3,125 39 1,45 150 

6 C.l.s. armato (1% acciaio) 200,00 2,3000 0,087 2300 1,00 130 

- Resistenza superficiale esterna - - 0,170 - - - 

 
 
Legenda simboli 
 

s Spessore mm 

Cond. Conduttività termica, comprensiva di eventuali coefficienti correttivi W/mK 

R Resistenza termica m2K/W 

M.V. Massa volumica kg/m3 

C.T. Capacità termica specifica kJ/kgK 

R.V. Fattore di resistenza alla diffusione del vapore in capo asciutto - 
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Caratteristiche igrometriche dei componenti opachi 
secondo UNI EN ISO 13788 

 

 
Descrizione della struttura: Pavimento scale vs LNR - scale Codice:  P4 

 

[x] La struttura non è soggetta a fenomeni di condensa superficiale. 

[x] La struttura non è soggetta a fenomeni di condensa interstiziale. 

[] La struttura è soggetta a fenomeni di condensa interstiziale, ma la quantità è rievaporabile durante la 

stagione estiva. 

 

Condizioni al contorno 

 

Temperature e umidità relativa esterne variabili, medie mensili 

 

Temperatura interna nel periodo di riscaldamento 20,0 °C 

 

Criterio per l’aumento dell’umidità interna Classe di concentrazione del vapore ( 0,006 kg/m3) 

 

Verifica criticità di condensa superficiale 

 

Verifica condensa superficiale (fRSI,max < fRSI) Positiva  

 

Mese critico dicembre  

Fattore di temperatura del mese critico fRSI,max 0,411  

Fattore di temperatura del componente fRSI 0,944  

Umidità relativa superficiale accettabile 80 % 

 

Verifica del rischio di condensa interstiziale (secondo UNI EN ISO 13788) 

 

Non si verifica formazione di condensa interstiziale nella struttura durante tutto l’arco dell’anno. 
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CARATTERISTICHE TERMICHE E IGROMETRICHE DEI COMPONENTI OPACHI 
secondo UNI TS 11300-1 - UNI EN ISO 6946 - UNI EN ISO 13370 

 
 

Descrizione della struttura: Pavimento spogliatoi arbitri/bagni interpiano Codice: P5 
 

Trasmittanza termica 0,821 W/m2K 

 

   

Spessore 400 mm 

Permeanza 0,001 10-12kg/sm2Pa 

Massa superficiale  
(con intonaci) 

772 kg/m2 

Massa superficiale  
(senza intonaci) 

772 kg/m2 

   

Trasmittanza periodica 0,053 W/m2K 

Fattore attenuazione 0,065 - 

Sfasamento onda termica -13,8 h 

 
Stratigrafia: 

 

N. Descrizione strato s Cond. R M.V. C.T. R.V. 

- Resistenza superficiale interna - - 0,170 - - - 

1 Piastrelle in ceramica (piastrelle) 15,00 1,3000 0,012 2300 0,84 9999999 

2 Caldana additivata per pannelli 65,00 1,0000 0,065 1800 0,88 30 

3 Polistirene per VARIO 20,00 0,0350 0,571 40 1,25 100 

4 Sottofondo di cemento magro 100,00 0,7000 0,143 1600 0,88 20 

5 C.l.s. armato (1% acciaio) 200,00 2,3000 0,087 2300 1,00 130 

- Resistenza superficiale esterna - - 0,170 - - - 

 
 
Legenda simboli 
 

s Spessore mm 

Cond. Conduttività termica, comprensiva di eventuali coefficienti correttivi W/mK 

R Resistenza termica m2K/W 

M.V. Massa volumica kg/m3 

C.T. Capacità termica specifica kJ/kgK 

R.V. Fattore di resistenza alla diffusione del vapore in capo asciutto - 
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CARATTERISTICHE TERMICHE E IGROMETRICHE DEI COMPONENTI OPACHI 
secondo UNI TS 11300-1 - UNI EN ISO 6946 - UNI EN ISO 13370 

 
 

Descrizione della struttura: Pavimento palestra controterra (igloo) Codice: P6 
 

Trasmittanza termica 0,193 W/m2K 

 

Trasmittanza controterra 0,110 W/m2K 

   

Spessore 752 mm 

Temperatura esterna  
(calcolo potenza invernale) 

-12,3 °C 

Permeanza 0,087 10-12kg/sm2Pa 

Massa superficiale  
(con intonaci) 

600 kg/m2 

Massa superficiale  
(senza intonaci) 

600 kg/m2 

   

Trasmittanza periodica 0,008 W/m2K 

Fattore attenuazione 0,077 - 

Sfasamento onda termica -16,1 h 

 
Stratigrafia: 

 

N. Descrizione strato s Cond. R M.V. C.T. R.V. 

- Resistenza superficiale interna - - 0,170 - - - 

1 Gomma 8,00 0,1600 0,050 1150 1,30 10000 

2 Massetto ripartitore in calcestruzzo con rete 100,00 1,4900 0,067 2200 0,88 70 

3 Barriera vapore foglio di alluminio (.025-.05 mm) 0,20 
220,000

0 
0,000 2700 0,88 9999999 

4 RAVATHERM XPS X 500 SL Sp.60-120 140,00 0,0320 4,375 39 1,45 150 

5 Impermeabilizzazione con PVC in fogli 0,50 0,1700 0,003 1390 0,90 50000 

6 Sottofondo di cemento magro 100,00 0,9000 0,111 1800 0,88 30 

7 Policloruro di vinile (PVC) 3,00 0,1700 0,018 1390 0,90 50000 

8 Intercapedine non ventilata Av<500 mm²/m 300,00 1,3043 0,230 - - - 

9 Sottofondo di cemento magro 100,00 0,9000 0,111 1800 0,88 30 

- Resistenza superficiale esterna - - 0,040 - - - 

 

 
Legenda simboli 
 

s Spessore mm 

Cond. Conduttività termica, comprensiva di eventuali coefficienti correttivi W/mK 

R Resistenza termica m2K/W 

M.V. Massa volumica kg/m3 

C.T. Capacità termica specifica kJ/kgK 

R.V. Fattore di resistenza alla diffusione del vapore in capo asciutto - 
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Caratteristiche igrometriche dei componenti opachi 
secondo UNI EN ISO 13788 

 

 
Descrizione della struttura: Pavimento palestra controterra (igloo) Codice:  P6 

 

[x] La struttura non è soggetta a fenomeni di condensa superficiale. 

[x] La struttura non è soggetta a fenomeni di condensa interstiziale. 

[] La struttura è soggetta a fenomeni di condensa interstiziale, ma la quantità è rievaporabile durante la 

stagione estiva. 

 

Condizioni al contorno 

 

Temperature e umidità relativa esterne variabili, medie mensili 

 

Temperatura interna nel periodo di riscaldamento 20,0 °C 

 

Criterio per l’aumento dell’umidità interna Classe di concentrazione del vapore ( 0,004 kg/m3) 

 

Verifica criticità di condensa superficiale 

 

Verifica condensa superficiale (fRSI,max < fRSI) Positiva  

 

Mese critico febbraio  

Fattore di temperatura del mese critico fRSI,max 0,436  

Fattore di temperatura del componente fRSI 0,952  

Umidità relativa superficiale accettabile 80 % 

 

Verifica del rischio di condensa interstiziale (secondo UNI EN ISO 13788) 

 

Non si verifica formazione di condensa interstiziale nella struttura durante tutto l’arco dell’anno. 
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CARATTERISTICHE TERMICHE E IGROMETRICHE DEI COMPONENTI OPACHI 
secondo UNI TS 11300-1 - UNI EN ISO 6946 - UNI EN ISO 13370 

 
 

Descrizione della struttura: Pavimento palestra vs esterno Codice: P7 
 

Trasmittanza termica 0,182 W/m2K 

 

   

Spessore 568 mm 

Temperatura esterna  
(calcolo potenza invernale) 

-12,3 °C 

Permeanza 1,333 10-12kg/sm2Pa 

Massa superficiale  
(con intonaci) 

925 kg/m2 

Massa superficiale  
(senza intonaci) 

925 kg/m2 

   

Trasmittanza periodica 0,008 W/m2K 

Fattore attenuazione 0,042 - 

Sfasamento onda termica -16,3 h 

 
Stratigrafia: 

 

N. Descrizione strato s Cond. R M.V. C.T. R.V. 

- Resistenza superficiale interna - - 0,170 - - - 

1 Gomma 8,00 0,1600 0,050 1150 1,30 10000 

2 Massetto ripartitore in calcestruzzo con rete 100,00 1,4900 0,067 2200 0,88 70 

3 RAVATHERM XPS X 500 SL Sp.60-120 160,00 0,0320 5,000 39 1,45 150 

4 C.l.s. armato (1% acciaio) 300,00 2,3000 0,130 2300 1,00 130 

- Resistenza superficiale esterna - - 0,062 - - - 

 
 
Legenda simboli 
 

s Spessore mm 

Cond. Conduttività termica, comprensiva di eventuali coefficienti correttivi W/mK 

R Resistenza termica m2K/W 

M.V. Massa volumica kg/m3 

C.T. Capacità termica specifica kJ/kgK 

R.V. Fattore di resistenza alla diffusione del vapore in capo asciutto - 
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Caratteristiche igrometriche dei componenti opachi 
secondo UNI EN ISO 13788 

 

 
Descrizione della struttura: Pavimento palestra vs esterno Codice:  P7 

 

[x] La struttura non è soggetta a fenomeni di condensa superficiale. 

[] La struttura non è soggetta a fenomeni di condensa interstiziale. 

[x] La struttura è soggetta a fenomeni di condensa interstiziale, ma la quantità è rievaporabile durante la 

stagione estiva. 

 

Condizioni al contorno 

 

Temperature e umidità relativa esterne variabili, medie mensili 

 

Temperatura interna nel periodo di riscaldamento 20,0 °C 

 

Criterio per l’aumento dell’umidità interna Classe di concentrazione del vapore ( 0,006 kg/m3) 

 

Verifica criticità di condensa superficiale 

 

Verifica condensa superficiale (fRSI,max < fRSI) Positiva  

 

Mese critico dicembre  

Fattore di temperatura del mese critico fRSI,max 0,732  

Fattore di temperatura del componente fRSI 0,955  

Umidità relativa superficiale accettabile 80 % 

 

Verifica del rischio di condensa interstiziale (secondo UNI EN ISO 13788) 

 

Verifica condensa interstiziale Positiva  

 

Quantità massima di condensa durante l’anno Ma 4 g/m2 

Quantità di condensa ammissibile Mlim 100 g/m2 

Verifica di condensa ammissibile (Ma < Mlim) Positiva 

 

Mese con massima condensa accumulata gennaio 

L’evaporazione a fine stagione è Completa 
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CARATTERISTICHE TERMICHE E IGROMETRICHE DEI COMPONENTI OPACHI 
secondo UNI TS 11300-1 - UNI EN ISO 6946 - UNI EN ISO 13370 

 
 

Descrizione della struttura: Pavimento bagni interpiano + quadrotti Codice: P8 
 

Trasmittanza termica 0,662 W/m2K 

 

   

Spessore 720 mm 

Permeanza 0,001 10-12kg/sm2Pa 

Massa superficiale  
(con intonaci) 

786 kg/m2 

Massa superficiale  
(senza intonaci) 

772 kg/m2 

   

Trasmittanza periodica 0,026 W/m2K 

Fattore attenuazione 0,039 - 

Sfasamento onda termica -14,5 h 

 
Stratigrafia: 

 

N. Descrizione strato s Cond. R M.V. C.T. R.V. 

- Resistenza superficiale interna - - 0,170 - - - 

1 Piastrelle in ceramica (piastrelle) 15,00 1,3000 - 2300 0,84 9999999 

2 Caldana additivata per pannelli 65,00 1,0000 - 1800 0,88 30 

3 Polistirene per VARIO 20,00 0,0350 - 40 1,25 100 

4 Sottofondo di cemento magro 100,00 0,7000 - 1600 0,88 20 

5 C.l.s. armato (1% acciaio) 200,00 2,3000 - 2300 1,00 130 

6 
Intercapedine debolmente ventilata Av=600 

mm²/m 
300,00 - - - - - 

7 Cartongesso in lastre 20,00 0,2100 - 700 1,00 - 

- Resistenza superficiale esterna - - 0,170 - - - 

 
 
Legenda simboli 
 

s Spessore mm 

Cond. Conduttività termica, comprensiva di eventuali coefficienti correttivi W/mK 

R Resistenza termica m2K/W 

M.V. Massa volumica kg/m3 

C.T. Capacità termica specifica kJ/kgK 

R.V. Fattore di resistenza alla diffusione del vapore in capo asciutto - 
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CARATTERISTICHE TERMICHE E IGROMETRICHE DEI COMPONENTI OPACHI 
secondo UNI TS 11300-1 - UNI EN ISO 6946 - UNI EN ISO 13370 

 
 

Descrizione della struttura: Pavimento ingresso vs LNR - depositi palestra Codice: P9 
 

Trasmittanza termica 0,230 W/m2K 

 

   

Spessore 500 mm 

Temperatura esterna  
(calcolo potenza invernale) 

8,8 °C 

Permeanza 0,001 10-12kg/sm2Pa 

Massa superficiale  
(con intonaci) 

776 kg/m2 

Massa superficiale  
(senza intonaci) 

776 kg/m2 

   

Trasmittanza periodica 0,003 W/m2K 

Fattore attenuazione 0,012 - 

Sfasamento onda termica -18,3 h 

 

Stratigrafia: 

 

N. Descrizione strato s Cond. R M.V. C.T. R.V. 

- Resistenza superficiale interna - - 0,170 - - - 

1 Piastrelle in ceramica (piastrelle) 15,00 1,3000 0,012 2300 0,84 9999999 

2 Caldana additivata per pannelli 65,00 1,0000 0,065 1800 0,88 30 

3 Polistirene per VARIO 20,00 0,0350 0,571 40 1,25 100 

4 Sottofondo di cemento magro 100,00 0,7000 0,143 1600 0,88 20 

5 RAVATHERM XPS X 500 SL Sp.60-120 100,00 0,0320 3,125 39 1,45 150 

6 C.l.s. armato (1% acciaio) 200,00 2,3000 0,087 2300 1,00 130 

- Resistenza superficiale esterna - - 0,170 - - - 

 
 
Legenda simboli 
 

s Spessore mm 

Cond. Conduttività termica, comprensiva di eventuali coefficienti correttivi W/mK 

R Resistenza termica m2K/W 

M.V. Massa volumica kg/m3 

C.T. Capacità termica specifica kJ/kgK 

R.V. Fattore di resistenza alla diffusione del vapore in capo asciutto - 
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Caratteristiche igrometriche dei componenti opachi 
secondo UNI EN ISO 13788 

 

 
Descrizione della struttura: Pavimento ingresso vs LNR - depositi palestra Codice:  P9 

 

[x] La struttura non è soggetta a fenomeni di condensa superficiale. 

[x] La struttura non è soggetta a fenomeni di condensa interstiziale. 

[] La struttura è soggetta a fenomeni di condensa interstiziale, ma la quantità è rievaporabile durante la 

stagione estiva. 

 

Condizioni al contorno 

 

Temperature e umidità relativa esterne variabili, medie mensili 

 

Temperatura interna nel periodo di riscaldamento 20,0 °C 

 

Criterio per l’aumento dell’umidità interna Classe di concentrazione del vapore ( 0,006 kg/m3) 

 

Verifica criticità di condensa superficiale 

 

Verifica condensa superficiale (fRSI,max < fRSI) Positiva  

 

Mese critico dicembre  

Fattore di temperatura del mese critico fRSI,max 0,320  

Fattore di temperatura del componente fRSI 0,944  

Umidità relativa superficiale accettabile 80 % 

 

Verifica del rischio di condensa interstiziale (secondo UNI EN ISO 13788) 

 

Non si verifica formazione di condensa interstiziale nella struttura durante tutto l’arco dell’anno. 
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CARATTERISTICHE TERMICHE E IGROMETRICHE DEI COMPONENTI OPACHI 
secondo UNI TS 11300-1 - UNI EN ISO 6946 - UNI EN ISO 13370 

 
 

Descrizione della struttura: Pavimento tribune interpiano vs 

corridoio/tribune 
Codice: P10 

 

Trasmittanza termica 0,784 W/m2K 

 

   

Spessore 515 mm 

Permeanza 0,001 10-12kg/sm2Pa 

Massa superficiale  
(con intonaci) 

1029 kg/m2 

Massa superficiale  
(senza intonaci) 

1002 kg/m2 

   

Trasmittanza periodica 0,026 W/m2K 

Fattore attenuazione 0,034 - 

Sfasamento onda termica -16,3 h 

 
Stratigrafia: 

 

N. Descrizione strato s Cond. R M.V. C.T. R.V. 

- Resistenza superficiale interna - - 0,170 - - - 

1 Piastrelle in ceramica (piastrelle) 15,00 1,3000 0,012 2300 0,84 9999999 

2 Caldana additivata per pannelli 65,00 1,0000 0,065 1800 0,88 30 

3 Polistirene per VARIO 20,00 0,0350 0,571 40 1,25 100 

4 Sottofondo di cemento magro 100,00 0,7000 0,143 1600 0,88 20 

5 C.l.s. armato (1% acciaio) 300,00 2,3000 0,130 2300 1,00 130 

6 Intonaco di cemento e sabbia 15,00 1,0000 0,015 1800 1,00 10 

- Resistenza superficiale esterna - - 0,170 - - - 

 
 
Legenda simboli 
 

s Spessore mm 

Cond. Conduttività termica, comprensiva di eventuali coefficienti correttivi W/mK 

R Resistenza termica m2K/W 

M.V. Massa volumica kg/m3 

C.T. Capacità termica specifica kJ/kgK 

R.V. Fattore di resistenza alla diffusione del vapore in capo asciutto - 
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CARATTERISTICHE TERMICHE E IGROMETRICHE DEI COMPONENTI OPACHI 
secondo UNI TS 11300-1 - UNI EN ISO 6946 - UNI EN ISO 13370 

 
 

Descrizione della struttura: LNR - Pavimento depositi palestra controterra 

(igloo) 
Codice: P100 

 

Trasmittanza termica 0,255 W/m2K 

 

Trasmittanza controterra 0,128 W/m2K 

   

Spessore 714 mm 

Temperatura esterna  
(calcolo potenza invernale) 

-12,3 °C 

Permeanza 0,002 10-12kg/sm2Pa 

Massa superficiale  
(con intonaci) 

592 kg/m2 

Massa superficiale  
(senza intonaci) 

592 kg/m2 

   

Trasmittanza periodica 0,015 W/m2K 

Fattore attenuazione 0,117 - 

Sfasamento onda termica -15,1 h 

 
Stratigrafia: 

 

N. Descrizione strato s Cond. R M.V. C.T. R.V. 

- Resistenza superficiale interna - - 0,170 - - - 

1 Piastrelle in ceramica (piastrelle) 10,00 1,3000 0,008 2300 0,84 9999999 

2 Massetto ripartitore in calcestruzzo con rete 100,00 1,4900 0,067 2200 0,88 70 

3 RAVATHERM XPS X 500 SL Sp.60-120 100,00 0,0320 3,125 39 1,45 150 

4 Impermeabilizzazione con PVC in fogli 0,50 0,1700 0,003 1390 0,90 50000 

5 Sottofondo di cemento magro 100,00 0,7000 0,143 1600 0,88 20 

6 Policloruro di vinile (PVC) 3,00 0,1700 0,018 1390 0,90 50000 

7 Intercapedine non ventilata Av<500 mm²/m 300,00 1,3043 0,230 - - - 

8 Sottofondo di cemento magro 100,00 0,9000 0,111 1800 0,88 30 

- Resistenza superficiale esterna - - 0,040 - - - 

 

 
Legenda simboli 
 

s Spessore mm 

Cond. Conduttività termica, comprensiva di eventuali coefficienti correttivi W/mK 

R Resistenza termica m2K/W 

M.V. Massa volumica kg/m3 

C.T. Capacità termica specifica kJ/kgK 

R.V. Fattore di resistenza alla diffusione del vapore in capo asciutto - 

 



Ing. Giulio Gadola - M2  
Viale Stelvio, 36/D - 23017 - Morbegno (SO)  
  

  

 62 

 

Caratteristiche igrometriche dei componenti opachi 
secondo UNI EN ISO 13788 

 

 
Descrizione della struttura: LNR - Pavimento depositi palestra controterra 

(igloo) 
Codice:  P100 

 

[x] La struttura non è soggetta a fenomeni di condensa superficiale. 

[x] La struttura non è soggetta a fenomeni di condensa interstiziale. 

[] La struttura è soggetta a fenomeni di condensa interstiziale, ma la quantità è rievaporabile durante la 

stagione estiva. 

 

Condizioni al contorno 

 

Temperature e umidità relativa esterne variabili, medie mensili 

 

Temperatura interna nel periodo di riscaldamento 20,0 °C 

 

Criterio per l’aumento dell’umidità interna Classe di concentrazione del vapore ( 0,004 kg/m3) 

 

Verifica criticità di condensa superficiale 

 

Verifica condensa superficiale (fRSI,max < fRSI) Positiva  

 

Mese critico febbraio  

Fattore di temperatura del mese critico fRSI,max 0,436  

Fattore di temperatura del componente fRSI 0,937  

Umidità relativa superficiale accettabile 80 % 

 

Verifica del rischio di condensa interstiziale (secondo UNI EN ISO 13788) 

 

Non si verifica formazione di condensa interstiziale nella struttura durante tutto l’arco dell’anno. 
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CARATTERISTICHE TERMICHE E IGROMETRICHE DEI COMPONENTI OPACHI 
secondo UNI TS 11300-1 - UNI EN ISO 6946 - UNI EN ISO 13370 

 
 

Descrizione della struttura: LNR - Pavimento depositi palestra vs esterno Codice: P101 
 

Trasmittanza termica 0,281 W/m2K 

 

   

Spessore 510 mm 

Temperatura esterna  
(calcolo potenza invernale) 

-12,3 °C 

Permeanza 0,002 10-12kg/sm2Pa 

Massa superficiale  
(con intonaci) 

937 kg/m2 

Massa superficiale  
(senza intonaci) 

937 kg/m2 

   

Trasmittanza periodica 0,015 W/m2K 

Fattore attenuazione 0,054 - 

Sfasamento onda termica -14,8 h 

 
Stratigrafia: 

 

N. Descrizione strato s Cond. R M.V. C.T. R.V. 

- Resistenza superficiale interna - - 0,170 - - - 

1 Piastrelle in ceramica (piastrelle) 10,00 1,3000 0,008 2300 0,84 9999999 

2 Massetto ripartitore in calcestruzzo con rete 100,00 1,4900 0,067 2200 0,88 70 

3 RAVATHERM XPS X 500 SL Sp.60-120 100,00 0,0320 3,125 39 1,45 150 

4 C.l.s. armato (1% acciaio) 300,00 2,3000 0,130 2300 1,00 130 

- Resistenza superficiale esterna - - 0,062 - - - 

 
 
Legenda simboli 
 

s Spessore mm 

Cond. Conduttività termica, comprensiva di eventuali coefficienti correttivi W/mK 

R Resistenza termica m2K/W 

M.V. Massa volumica kg/m3 

C.T. Capacità termica specifica kJ/kgK 

R.V. Fattore di resistenza alla diffusione del vapore in capo asciutto - 

 



Ing. Giulio Gadola - M2  
Viale Stelvio, 36/D - 23017 - Morbegno (SO)  
  

  

 64 

 

Caratteristiche igrometriche dei componenti opachi 
secondo UNI EN ISO 13788 

 

 
Descrizione della struttura: LNR - Pavimento depositi palestra vs esterno Codice:  P101 

 

[x] La struttura non è soggetta a fenomeni di condensa superficiale. 

[x] La struttura non è soggetta a fenomeni di condensa interstiziale. 

[] La struttura è soggetta a fenomeni di condensa interstiziale, ma la quantità è rievaporabile durante la 

stagione estiva. 

 

Condizioni al contorno 

 

Temperature e umidità relativa esterne variabili, medie mensili 

 

Temperatura interna nel periodo di riscaldamento 20,0 °C 

 

Criterio per l’aumento dell’umidità interna Classe di concentrazione del vapore ( 0,006 kg/m3) 

 

Verifica criticità di condensa superficiale 

 

Verifica condensa superficiale (fRSI,max < fRSI) Positiva  

 

Mese critico dicembre  

Fattore di temperatura del mese critico fRSI,max 0,732  

Fattore di temperatura del componente fRSI 0,931  

Umidità relativa superficiale accettabile 80 % 

 

Verifica del rischio di condensa interstiziale (secondo UNI EN ISO 13788) 

 

Non si verifica formazione di condensa interstiziale nella struttura durante tutto l’arco dell’anno. 
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CARATTERISTICHE TERMICHE E IGROMETRICHE DEI COMPONENTI OPACHI 
secondo UNI TS 11300-1 - UNI EN ISO 6946 - UNI EN ISO 13370 

 
 

Descrizione della struttura: Soffitto locale a disposizione/spogliatoi 

arbitri/ scale/pronto soccorso/corridoio interpiano 
Codice: S1 

 

Trasmittanza termica 0,928 W/m2K 

 

   

Spessore 400 mm 

Permeanza 0,001 10-12kg/sm2Pa 

Massa superficiale  
(con intonaci) 

772 kg/m2 

Massa superficiale  
(senza intonaci) 

772 kg/m2 

   

Trasmittanza periodica 0,107 W/m2K 

Fattore attenuazione 0,116 - 

Sfasamento onda termica -12,8 h 

 
Stratigrafia: 

 

N. Descrizione strato s Cond. R M.V. C.T. R.V. 

- Resistenza superficiale esterna - - 0,100 - - - 

1 Piastrelle in ceramica (piastrelle) 15,00 1,3000 0,012 2300 0,84 9999999 

2 Caldana additivata per pannelli 65,00 1,0000 0,065 1800 0,88 30 

3 Polistirene per VARIO 20,00 0,0350 0,571 40 1,25 100 

4 Sottofondo di cemento magro 100,00 0,7000 0,143 1600 0,88 20 

5 C.l.s. armato (1% acciaio) 200,00 2,3000 0,087 2300 1,00 130 

- Resistenza superficiale interna - - 0,100 - - - 

 
 
Legenda simboli 
 

s Spessore mm 

Cond. Conduttività termica, comprensiva di eventuali coefficienti correttivi W/mK 

R Resistenza termica m2K/W 

M.V. Massa volumica kg/m3 

C.T. Capacità termica specifica kJ/kgK 

R.V. Fattore di resistenza alla diffusione del vapore in capo asciutto - 
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CARATTERISTICHE TERMICHE E IGROMETRICHE DEI COMPONENTI OPACHI 
secondo UNI TS 11300-1 - UNI EN ISO 6946 - UNI EN ISO 13370 

 
 

Descrizione della struttura: Soffitto pronto soccorso interpiano + 

quadrotti 
Codice: S2 

 

Trasmittanza termica 0,814 W/m2K 

 

   

Spessore 720 mm 

Permeanza 
1000,0

00 
10-12kg/sm2Pa 

Massa superficiale  
(con intonaci) 

786 kg/m2 

Massa superficiale  
(senza intonaci) 

772 kg/m2 

   

Trasmittanza periodica 0,047 W/m2K 

Fattore attenuazione 0,058 - 

Sfasamento onda termica -13,6 h 

 
Stratigrafia: 

 

N. Descrizione strato s Cond. R M.V. C.T. R.V. 

- Resistenza superficiale esterna - - 0,100 - - - 

1 Piastrelle in ceramica (piastrelle) 15,00 1,3000 - 2300 0,84 - 

2 Caldana additivata per pannelli 65,00 1,0000 - 1800 0,88 - 

3 Polistirene per VARIO 20,00 0,0350 - 40 1,25 - 

4 Sottofondo di cemento magro 100,00 0,7000 - 1600 0,88 - 

5 C.l.s. armato (1% acciaio) 200,00 2,3000 - 2300 1,00 - 

6 
Intercapedine debolmente ventilata Av=600 

mm²/m 
300,00 - - - - - 

7 Cartongesso in lastre 20,00 0,2100 - 700 1,00 10 

- Resistenza superficiale interna - - 0,100 - - - 

 
 
Legenda simboli 
 

s Spessore mm 

Cond. Conduttività termica, comprensiva di eventuali coefficienti correttivi W/mK 

R Resistenza termica m2K/W 

M.V. Massa volumica kg/m3 

C.T. Capacità termica specifica kJ/kgK 

R.V. Fattore di resistenza alla diffusione del vapore in capo asciutto - 
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CARATTERISTICHE TERMICHE E IGROMETRICHE DEI COMPONENTI OPACHI 
secondo UNI TS 11300-1 - UNI EN ISO 6946 - UNI EN ISO 13370 

 
 

Descrizione della struttura: Soffitto spogliatoi interpiano vs tribune + 

quadrotti 
Codice: S3 

 

Trasmittanza termica 0,774 W/m2K 

 

   

Spessore 800 mm 

Permeanza 
800,00

0 
10-12kg/sm2Pa 

Massa superficiale  
(con intonaci) 

1020 kg/m2 

Massa superficiale  
(senza intonaci) 

1002 kg/m2 

   

Trasmittanza periodica 0,024 W/m2K 

Fattore attenuazione 0,031 - 

Sfasamento onda termica -15,9 h 

 
Stratigrafia: 

 

N. Descrizione strato s Cond. R M.V. C.T. R.V. 

- Resistenza superficiale esterna - - 0,100 - - - 

1 Piastrelle in ceramica (piastrelle) 15,00 1,3000 - 2300 0,84 - 

2 Caldana additivata per pannelli 65,00 1,0000 - 1800 0,88 - 

3 Polistirene per VARIO 20,00 0,0350 - 40 1,25 - 

4 Sottofondo di cemento magro 100,00 0,7000 - 1600 0,88 - 

5 C.l.s. armato (1% acciaio) 300,00 2,3000 - 2300 1,00 - 

6 
Intercapedine debolmente ventilata Av=600 

mm²/m 
275,00 - - - - - 

7 Cartongesso in lastre 25,00 0,2100 - 700 1,00 10 

- Resistenza superficiale interna - - 0,100 - - - 

 
 
Legenda simboli 
 

s Spessore mm 

Cond. Conduttività termica, comprensiva di eventuali coefficienti correttivi W/mK 

R Resistenza termica m2K/W 

M.V. Massa volumica kg/m3 

C.T. Capacità termica specifica kJ/kgK 

R.V. Fattore di resistenza alla diffusione del vapore in capo asciutto - 
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CARATTERISTICHE TERMICHE E IGROMETRICHE DEI COMPONENTI OPACHI 
secondo UNI TS 11300-1 - UNI EN ISO 6946 - UNI EN ISO 13370 

 
 

Descrizione della struttura: Copertura inclinata palestra Codice: S4 
 

Trasmittanza termica 0,152 W/m2K 

 

   

Spessore 386 mm 

Temperatura esterna  
(calcolo potenza invernale) 

-12,3 °C 

Permeanza 7,866 10-12kg/sm2Pa 

Massa superficiale  
(con intonaci) 

67 kg/m2 

Massa superficiale  
(senza intonaci) 

67 kg/m2 

   

Trasmittanza periodica 0,073 W/m2K 

Fattore attenuazione 0,481 - 

Sfasamento onda termica -8,6 h 

 

Stratigrafia: 

 

N. Descrizione strato s Cond. R M.V. C.T. R.V. 

- Resistenza superficiale esterna - - 0,062 - - - 

1 Acciaio 0,80 52,0000 - 7800 0,45 - 

2 Pannelli di trucioli di legno pressati 30,00 0,1000 - 500 1,70 - 

3 
Intercapedine fortemente ventilata Av>1500 

mm²/m 
100,00 - - - - - 

4 

ROCKWOOL Pannello Fitrock Energy Plus - 234 in 

lana di roccia a medio-alta densità, dimensioni 

1200 x 600 mm 

100,00 0,0340 2,941 95 1,03 1 

5 

ROCKWOOL Pannello Fitrock Energy Plus - 234 in 

lana di roccia a medio-alta densità, dimensioni 

1200 x 600 mm 

100,00 0,0340 2,941 95 1,03 1 

6 
INTELLO; Freno al vapore Hydrosafe® ad alte 

prestazioni per coibenti fibrosi in stuoia o pannello 
0,25 0,0400 0,006 340 1,00 30000 

7 Pannelli di trucioli di legno pressati 30,00 0,1000 0,300 500 1,70 70 

8 Legno di abete flusso perpend. alle fibre 25,00 0,1200 0,208 450 1,60 625 

- Resistenza superficiale interna - - 0,100 - - - 

 
 
Legenda simboli 
 

s Spessore mm 

Cond. Conduttività termica, comprensiva di eventuali coefficienti correttivi W/mK 

R Resistenza termica m2K/W 

M.V. Massa volumica kg/m3 

C.T. Capacità termica specifica kJ/kgK 

R.V. Fattore di resistenza alla diffusione del vapore in capo asciutto - 

 



Ing. Giulio Gadola - M2  
Viale Stelvio, 36/D - 23017 - Morbegno (SO)  
  

  

 69 

 

Caratteristiche igrometriche dei componenti opachi 
secondo UNI EN ISO 13788 

 

 
Descrizione della struttura: Copertura inclinata palestra Codice:  S4 

 

[x] La struttura non è soggetta a fenomeni di condensa superficiale. 

[x] La struttura non è soggetta a fenomeni di condensa interstiziale. 

[] La struttura è soggetta a fenomeni di condensa interstiziale, ma la quantità è rievaporabile durante la 

stagione estiva. 

 

Condizioni al contorno 

 

Temperature e umidità relativa esterne variabili, medie mensili 

 

Temperatura interna nel periodo di riscaldamento 20,0 °C 

 

Criterio per l’aumento dell’umidità interna Classe di concentrazione del vapore ( 0,006 kg/m3) 

 

Verifica criticità di condensa superficiale 

 

Verifica condensa superficiale (fRSI,max < fRSI) Positiva  

 

Mese critico dicembre  

Fattore di temperatura del mese critico fRSI,max 0,732  

Fattore di temperatura del componente fRSI 0,964  

Umidità relativa superficiale accettabile 80 % 

 

Verifica del rischio di condensa interstiziale (secondo UNI EN ISO 13788) 

 

Non si verifica formazione di condensa interstiziale nella struttura durante tutto l’arco dell’anno. 
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CARATTERISTICHE TERMICHE E IGROMETRICHE DEI COMPONENTI OPACHI 
secondo UNI TS 11300-1 - UNI EN ISO 6946 - UNI EN ISO 13370 

 
 

Descrizione della struttura: Copertura inclinata servizi-ingresso Codice: S5 
 

Trasmittanza termica 0,174 W/m2K 

 

   

Spessore 373 mm 

Temperatura esterna  
(calcolo potenza invernale) 

-12,3 °C 

Permeanza 0,489 10-12kg/sm2Pa 

Massa superficiale  
(con intonaci) 

470 kg/m2 

Massa superficiale  
(senza intonaci) 

470 kg/m2 

   

Trasmittanza periodica 0,037 W/m2K 

Fattore attenuazione 0,212 - 

Sfasamento onda termica -8,3 h 

 
Stratigrafia: 

 

N. Descrizione strato s Cond. R M.V. C.T. R.V. 

- Resistenza superficiale esterna - - 0,062 - - - 

1 Alluminio 0,80 
220,000

0 
- 2700 0,88 - 

2 
Intercapedine fortemente ventilata Av>1500 

mm²/m 
50,00 - - - - - 

3 Poliuretano espanso rigido imperm. ai gas 120,00 0,0220 5,455 35 1,40 60 

4 Impermeabilizzazione in cartone catramato 2,00 0,5000 0,004 1600 1,00 188000 

5 C.l.s. armato (1% acciaio) 200,00 2,3000 0,087 2300 1,00 130 

- Resistenza superficiale interna - - 0,100 - - - 

 
 
Legenda simboli 
 

s Spessore mm 

Cond. Conduttività termica, comprensiva di eventuali coefficienti correttivi W/mK 

R Resistenza termica m2K/W 

M.V. Massa volumica kg/m3 

C.T. Capacità termica specifica kJ/kgK 

R.V. Fattore di resistenza alla diffusione del vapore in capo asciutto - 
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Caratteristiche igrometriche dei componenti opachi 
secondo UNI EN ISO 13788 

 

 
Descrizione della struttura: Copertura inclinata servizi-ingresso Codice:  S5 

 

[x] La struttura non è soggetta a fenomeni di condensa superficiale. 

[x] La struttura non è soggetta a fenomeni di condensa interstiziale. 

[] La struttura è soggetta a fenomeni di condensa interstiziale, ma la quantità è rievaporabile durante la 

stagione estiva. 

 

Condizioni al contorno 

 

Temperature e umidità relativa esterne variabili, medie mensili 

 

Temperatura interna nel periodo di riscaldamento 20,0 °C 

 

Criterio per l’aumento dell’umidità interna Classe di concentrazione del vapore ( 0,006 kg/m3) 

 

Verifica criticità di condensa superficiale 

 

Verifica condensa superficiale (fRSI,max < fRSI) Positiva  

 

Mese critico dicembre  

Fattore di temperatura del mese critico fRSI,max 0,732  

Fattore di temperatura del componente fRSI 0,959  

Umidità relativa superficiale accettabile 80 % 

 

Verifica del rischio di condensa interstiziale (secondo UNI EN ISO 13788) 

 

Non si verifica formazione di condensa interstiziale nella struttura durante tutto l’arco dell’anno. 
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CARATTERISTICHE TERMICHE DEI COMPONENTI FINESTRATI 
secondo UNI EN 12831 - UNI EN ISO 6946 - UNI EN ISO 10077 

 
 

Descrizione della finestra: 210x165 locale a disposizione Codice: W1 
 

Caratteristiche del serramento 

 

Tipologia di serramento - 

Classe di permeabilità 
Classe 4 secondo Norma 
UNI EN 12207 

Trasmittanza termica Uw 1,100 W/m2K 

Trasmittanza solo vetro Ug 1,000 W/m2K 

 

Dati per il calcolo degli apporti solari 

Emissività ε 0,837 - 

Fattore tendaggi (invernale) fc inv 0,80 - 

Fattore tendaggi (estivo) fc est 0,80 - 

Fattore di trasmittanza solare ggl,n 0,670 - 

Fattore trasmissione solare totale ggl+sh 0,526 - 

 

Caratteristiche delle chiusure oscuranti 

Resistenza termica chiusure  0,00 m2K/W 

f shut  0,0 - 

 

Dimensioni e caratteristiche del serramento 
 

Larghezza  210,0 cm 

Altezza H  165,0 cm 

 
 
Caratteristiche del telaio  
 

K distanziale Kd 0,000 W/mK 

Area totale Aw 3,465 m2 

Area vetro Ag 2,712 m2 

Area telaio Af 0,753 m2 

Fattore di forma Ff 0,78 - 

Perimetro vetro Lg 9,600 m 

Perimetro telaio Lf 7,500 m 

 
 

Caratteristiche del modulo 
 

Trasmittanza termica del modulo U 1,315 W/m2K 

 
Ponte termico del serramento 
 

Ponte termico associato Z10 W - Parete M1 - Telaio 

Trasmittanza termica lineica Ψ 0,099 W/mK 

Lunghezza perimetrale  7,50 m 
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CARATTERISTICHE TERMICHE DEI COMPONENTI FINESTRATI 
secondo UNI EN 12831 - UNI EN ISO 6946 - UNI EN ISO 10077 

 
 

Descrizione della finestra: 115x105 locale a disposizione Codice: W2 
 

Caratteristiche del serramento 

 

Tipologia di serramento - 

Classe di permeabilità 
Classe 4 secondo Norma 
UNI EN 12207 

Trasmittanza termica Uw 1,110 W/m2K 

Trasmittanza solo vetro Ug 1,000 W/m2K 

 

Dati per il calcolo degli apporti solari 

Emissività ε 0,837 - 

Fattore tendaggi (invernale) fc inv 0,80 - 

Fattore tendaggi (estivo) fc est 0,80 - 

Fattore di trasmittanza solare ggl,n 0,670 - 

Fattore trasmissione solare totale ggl+sh 0,526 - 

 

Caratteristiche delle chiusure oscuranti 

Resistenza termica chiusure  0,00 m2K/W 

f shut  0,0 - 

 

Dimensioni e caratteristiche del serramento 
 

Larghezza  115,0 cm 

Altezza H  105,0 cm 

 
 
Caratteristiche del telaio  
 

K distanziale Kd 0,000 W/mK 

Area totale Aw 1,207 m2 

Area vetro Ag 0,881 m2 

Area telaio Af 0,326 m2 

Fattore di forma Ff 0,73 - 

Perimetro vetro Lg 3,760 m 

Perimetro telaio Lf 4,400 m 

 

 
Caratteristiche del modulo 
 

Trasmittanza termica del modulo U 1,472 W/m2K 

 
Ponte termico del serramento 
 

Ponte termico associato Z10 W - Parete M1 - Telaio 

Trasmittanza termica lineica Ψ 0,099 W/mK 

Lunghezza perimetrale  4,40 m 
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CARATTERISTICHE TERMICHE DEI COMPONENTI FINESTRATI 
secondo UNI EN 12831 - UNI EN ISO 6946 - UNI EN ISO 10077 

 
 

Descrizione della finestra: 210x165 pronto soccorso + spogliatoio arbitri Codice: W3 
 

Caratteristiche del serramento 

 

Tipologia di serramento - 

Classe di permeabilità 
Classe 4 secondo Norma 
UNI EN 12207 

Trasmittanza termica Uw 1,100 W/m2K 

Trasmittanza solo vetro Ug 1,000 W/m2K 

 

Dati per il calcolo degli apporti solari 

Emissività ε 0,837 - 

Fattore tendaggi (invernale) fc inv 0,80 - 

Fattore tendaggi (estivo) fc est 0,80 - 

Fattore di trasmittanza solare ggl,n 0,670 - 

Fattore trasmissione solare totale ggl+sh 0,526 - 

 

Caratteristiche delle chiusure oscuranti 

Resistenza termica chiusure  0,00 m2K/W 

f shut  0,0 - 

 

Dimensioni e caratteristiche del serramento 
 

Larghezza  210,0 cm 

Altezza H  165,0 cm 

 
 
Caratteristiche del telaio  
 

K distanziale Kd 0,000 W/mK 

Area totale Aw 3,465 m2 

Area vetro Ag 2,712 m2 

Area telaio Af 0,753 m2 

Fattore di forma Ff 0,78 - 

Perimetro vetro Lg 9,600 m 

Perimetro telaio Lf 7,500 m 

 

 
Caratteristiche del modulo 
 

Trasmittanza termica del modulo U 1,390 W/m2K 

 
Ponte termico del serramento 
 

Ponte termico associato Z12 W - Parete M2 - Telaio 

Trasmittanza termica lineica Ψ 0,134 W/mK 

Lunghezza perimetrale  7,50 m 

 



Ing. Giulio Gadola - M2  
Viale Stelvio, 36/D - 23017 - Morbegno (SO)  
  

  

 75 

 

CARATTERISTICHE TERMICHE DEI COMPONENTI FINESTRATI 
secondo UNI EN 12831 - UNI EN ISO 6946 - UNI EN ISO 10077 

 
 

Descrizione della finestra: 115x105 spogliatoi arbitri + scale Codice: W4 
 

Caratteristiche del serramento 

 

Tipologia di serramento - 

Classe di permeabilità 
Classe 4 secondo Norma 
UNI EN 12207 

Trasmittanza termica Uw 1,100 W/m2K 

Trasmittanza solo vetro Ug 1,000 W/m2K 

 

Dati per il calcolo degli apporti solari 

Emissività ε 0,837 - 

Fattore tendaggi (invernale) fc inv 0,80 - 

Fattore tendaggi (estivo) fc est 0,80 - 

Fattore di trasmittanza solare ggl,n 0,670 - 

Fattore trasmissione solare totale ggl+sh 0,526 - 

 

Caratteristiche delle chiusure oscuranti 

Resistenza termica chiusure  0,00 m2K/W 

f shut  0,0 - 

 

Dimensioni e caratteristiche del serramento 
 

Larghezza  115,0 cm 

Altezza H  105,0 cm 

 
 
Caratteristiche del telaio  
 

K distanziale Kd 0,000 W/mK 

Area totale Aw 1,207 m2 

Area vetro Ag 0,881 m2 

Area telaio Af 0,326 m2 

Fattore di forma Ff 0,73 - 

Perimetro vetro Lg 3,760 m 

Perimetro telaio Lf 4,400 m 

 

 
Caratteristiche del modulo 
 

Trasmittanza termica del modulo U 1,546 W/m2K 

 
Ponte termico del serramento 
 

Ponte termico associato Z11 W - Parete M3 - Telaio 

Trasmittanza termica lineica Ψ 0,122 W/mK 

Lunghezza perimetrale  4,40 m 
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CARATTERISTICHE TERMICHE DEI COMPONENTI FINESTRATI 
secondo UNI EN 12831 - UNI EN ISO 6946 - UNI EN ISO 10077 

 
 

Descrizione della finestra: 90x85 scale Codice: W5 
 

Caratteristiche del serramento 

 

Tipologia di serramento - 

Classe di permeabilità 
Classe 4 secondo Norma 
UNI EN 12207 

Trasmittanza termica Uw 1,130 W/m2K 

Trasmittanza solo vetro Ug 1,000 W/m2K 

 

Dati per il calcolo degli apporti solari 

Emissività ε 0,837 - 

Fattore tendaggi (invernale) fc inv 0,80 - 

Fattore tendaggi (estivo) fc est 0,80 - 

Fattore di trasmittanza solare ggl,n 0,670 - 

Fattore trasmissione solare totale ggl+sh 0,526 - 

 

Caratteristiche delle chiusure oscuranti 

Resistenza termica chiusure  0,00 m2K/W 

f shut  0,0 - 

 

Dimensioni e caratteristiche del serramento 
 

Larghezza  90,0 cm 

Altezza H  85,0 cm 

 
 
Caratteristiche del telaio  
 

K distanziale Kd 0,000 W/mK 

Area totale Aw 0,765 m2 

Area vetro Ag 0,511 m2 

Area telaio Af 0,254 m2 

Fattore di forma Ff 0,67 - 

Perimetro vetro Lg 2,860 m 

Perimetro telaio Lf 3,500 m 

 

 
Caratteristiche del modulo 
 

Trasmittanza termica del modulo U 1,689 W/m2K 

 
Ponte termico del serramento 
 

Ponte termico associato Z11 W - Parete M3 - Telaio 

Trasmittanza termica lineica Ψ 0,122 W/mK 

Lunghezza perimetrale  3,50 m 
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CARATTERISTICHE TERMICHE DEI COMPONENTI FINESTRATI 
secondo UNI EN 12831 - UNI EN ISO 6946 - UNI EN ISO 10077 

 
 

Descrizione della finestra: 80x95 spogliatoi atleti Codice: W6 
 

Caratteristiche del serramento 

 

Tipologia di serramento - 

Classe di permeabilità 
Classe 4 secondo Norma 
UNI EN 12207 

Trasmittanza termica Uw 1,130 W/m2K 

Trasmittanza solo vetro Ug 1,000 W/m2K 

 

Dati per il calcolo degli apporti solari 

Emissività ε 0,837 - 

Fattore tendaggi (invernale) fc inv 0,80 - 

Fattore tendaggi (estivo) fc est 0,80 - 

Fattore di trasmittanza solare ggl,n 0,670 - 

Fattore trasmissione solare totale ggl+sh 0,526 - 

 

Caratteristiche delle chiusure oscuranti 

Resistenza termica chiusure  0,00 m2K/W 

f shut  0,0 - 

 

Dimensioni e caratteristiche del serramento 
 

Larghezza  80,0 cm 

Altezza H  95,0 cm 

 
 
Caratteristiche del telaio  
 

K distanziale Kd 0,000 W/mK 

Area totale Aw 0,760 m2 

Area vetro Ag 0,506 m2 

Area telaio Af 0,254 m2 

Fattore di forma Ff 0,67 - 

Perimetro vetro Lg 2,860 m 

Perimetro telaio Lf 3,500 m 

 

 
Caratteristiche del modulo 
 

Trasmittanza termica del modulo U 1,693 W/m2K 

 
Ponte termico del serramento 
 

Ponte termico associato Z11 W - Parete M3 - Telaio 

Trasmittanza termica lineica Ψ 0,122 W/mK 

Lunghezza perimetrale  3,50 m 
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CARATTERISTICHE TERMICHE DEI COMPONENTI FINESTRATI 
secondo UNI EN 12831 - UNI EN ISO 6946 - UNI EN ISO 10077 

 
 

Descrizione della finestra: 130x95 spogliatoi atleti Codice: W7 
 

Caratteristiche del serramento 

 

Tipologia di serramento - 

Classe di permeabilità 
Classe 4 secondo Norma 
UNI EN 12207 

Trasmittanza termica Uw 1,110 W/m2K 

Trasmittanza solo vetro Ug 1,000 W/m2K 

 

Dati per il calcolo degli apporti solari 

Emissività ε 0,837 - 

Fattore tendaggi (invernale) fc inv 0,45 - 

Fattore tendaggi (estivo) fc est 0,45 - 

Fattore di trasmittanza solare ggl,n 0,670 - 

Fattore trasmissione solare totale ggl+sh 0,296 - 

 

Caratteristiche delle chiusure oscuranti 

Resistenza termica chiusure  0,00 m2K/W 

f shut  0,0 - 

 

Dimensioni e caratteristiche del serramento 
 

Larghezza  130,0 cm 

Altezza H  95,0 cm 

 
Caratteristiche del telaio  
 

K distanziale Kd 0,000 W/mK 

Area totale Aw 1,235 m2 

Area vetro Ag 0,901 m2 

Area telaio Af 0,334 m2 

Fattore di forma Ff 0,73 - 

Perimetro vetro Lg 3,860 m 

Perimetro telaio Lf 4,500 m 

 
Caratteristiche del modulo 
 

Trasmittanza termica del modulo U 0,737 W/m2K 

 
Muro sottofinestra 
 

Struttura opaca associata M3 Parete esterna con rivestimento interno da 25 

Trasmittanza termica U 0,161 W/m2K 

Altezza Hsott 135,00 cm 

Larghezza Lsott 130,00 cm 

Area  1,75 m2 

Ponte termico del serramento 
 

Ponte termico associato Z11 W - Parete M3 - Telaio 

Trasmittanza termica lineica Ψ 0,122 W/mK 

Lunghezza perimetrale  4,50 m 
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CARATTERISTICHE TERMICHE DEI COMPONENTI FINESTRATI 
secondo UNI EN 12831 - UNI EN ISO 6946 - UNI EN ISO 10077 

 
 

Descrizione della finestra: 370x245 ingresso atleti Codice: W8 
 

Caratteristiche del serramento 

 

Tipologia di serramento - 

Classe di permeabilità 
Classe 4 secondo Norma 
UNI EN 12207 

Trasmittanza termica Uw 1,220 W/m2K 

Trasmittanza solo vetro Ug 1,000 W/m2K 

 

Dati per il calcolo degli apporti solari 

Emissività ε 0,837 - 

Fattore tendaggi (invernale) fc inv 0,80 - 

Fattore tendaggi (estivo) fc est 0,80 - 

Fattore di trasmittanza solare ggl,n 0,670 - 

Fattore trasmissione solare totale ggl+sh 0,526 - 

 

Caratteristiche delle chiusure oscuranti 

Resistenza termica chiusure  0,00 m2K/W 

f shut  0,0 - 

 

Dimensioni e caratteristiche del serramento 
 

Larghezza  370,0 cm 

Altezza H  245,0 cm 

 
 
Caratteristiche del telaio  
 

K distanziale Kd 0,000 W/mK 

Area totale Aw 9,065 m2 

Area vetro Ag 7,557 m2 

Area telaio Af 1,508 m2 

Fattore di forma Ff 0,83 - 

Perimetro vetro Lg 20,340 m 

Perimetro telaio Lf 12,300 m 

 

 
Caratteristiche del modulo 
 

Trasmittanza termica del modulo U 1,355 W/m2K 

 
Ponte termico del serramento 
 

Ponte termico associato Z10 W - Parete M1 - Telaio 

Trasmittanza termica lineica Ψ 0,099 W/mK 

Lunghezza perimetrale  12,30 m 
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CARATTERISTICHE TERMICHE DEI COMPONENTI FINESTRATI 
secondo UNI EN 12831 - UNI EN ISO 6946 - UNI EN ISO 10077 

 
 

Descrizione della finestra: 240x235 ingresso disabili Codice: W9 
 

Caratteristiche del serramento 

 

Tipologia di serramento - 

Classe di permeabilità 
Classe 4 secondo Norma 
UNI EN 12207 

Trasmittanza termica Uw 1,100 W/m2K 

Trasmittanza solo vetro Ug 1,000 W/m2K 

 

Dati per il calcolo degli apporti solari 

Emissività ε 0,837 - 

Fattore tendaggi (invernale) fc inv 0,80 - 

Fattore tendaggi (estivo) fc est 0,80 - 

Fattore di trasmittanza solare ggl,n 0,670 - 

Fattore trasmissione solare totale ggl+sh 0,526 - 

 

Caratteristiche delle chiusure oscuranti 

Resistenza termica chiusure  0,00 m2K/W 

f shut  0,0 - 

 

Dimensioni e caratteristiche del serramento 
 

Larghezza  240,0 cm 

Altezza H  235,0 cm 

 
 
Caratteristiche del telaio  
 

K distanziale Kd 0,000 W/mK 

Area totale Aw 5,640 m2 

Area vetro Ag 4,643 m2 

Area telaio Af 0,997 m2 

Fattore di forma Ff 0,82 - 

Perimetro vetro Lg 13,000 m 

Perimetro telaio Lf 9,500 m 

 

 
Caratteristiche del modulo 
 

Trasmittanza termica del modulo U 1,267 W/m2K 

 
Ponte termico del serramento 
 

Ponte termico associato Z10 W - Parete M1 - Telaio 

Trasmittanza termica lineica Ψ 0,099 W/mK 

Lunghezza perimetrale  9,50 m 
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CARATTERISTICHE TERMICHE DEI COMPONENTI FINESTRATI 
secondo UNI EN 12831 - UNI EN ISO 6946 - UNI EN ISO 10077 

 
 

Descrizione della finestra: 280x385 tribune Codice: W10 
 

Caratteristiche del serramento 

 

Tipologia di serramento - 

Classe di permeabilità 
Classe 4 secondo Norma 
UNI EN 12207 

Trasmittanza termica Uw 1,140 W/m2K 

Trasmittanza solo vetro Ug 1,000 W/m2K 

 

Dati per il calcolo degli apporti solari 

Emissività ε 0,837 - 

Fattore tendaggi (invernale) fc inv 0,45 - 

Fattore tendaggi (estivo) fc est 0,45 - 

Fattore di trasmittanza solare ggl,n 0,670 - 

Fattore trasmissione solare totale ggl+sh 0,296 - 

 

Caratteristiche delle chiusure oscuranti 

Resistenza termica chiusure  0,00 m2K/W 

f shut  0,0 - 

 

Dimensioni e caratteristiche del serramento 
 

Larghezza  270,0 cm 

Altezza H  305,0 cm 
 

Altezza sopraluce  80,0 cm 

 
 
Caratteristiche del telaio  
 

K distanziale Kd 0,000 W/mK 

Area totale Aw 10,395 m2 

Area vetro Ag 6,994 m2 

Area telaio Af 3,401 m2 

Fattore di forma Ff 0,67 - 

Perimetro vetro Lg 17,000 m 

Perimetro telaio Lf 13,100 m 

 

 
Caratteristiche del modulo 
 

Trasmittanza termica del modulo U 1,265 W/m2K 

 
Ponte termico del serramento 
 

Ponte termico associato Z10 W - Parete M1 - Telaio 

Trasmittanza termica lineica Ψ 0,099 W/mK 

Lunghezza perimetrale  13,10 m 
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CARATTERISTICHE TERMICHE DEI COMPONENTI FINESTRATI 
secondo UNI EN 12831 - UNI EN ISO 6946 - UNI EN ISO 10077 

 
 

Descrizione della finestra: 280x385 tribune Codice: W11 
 

Caratteristiche del serramento 

 

Tipologia di serramento - 

Classe di permeabilità 
Classe 4 secondo Norma 
UNI EN 12207 

Trasmittanza termica Uw 1,080 W/m2K 

Trasmittanza solo vetro Ug 1,000 W/m2K 

 

Dati per il calcolo degli apporti solari 

Emissività ε 0,837 - 

Fattore tendaggi (invernale) fc inv 0,45 - 

Fattore tendaggi (estivo) fc est 0,45 - 

Fattore di trasmittanza solare ggl,n 0,670 - 

Fattore trasmissione solare totale ggl+sh 0,296 - 

 

Caratteristiche delle chiusure oscuranti 

Resistenza termica chiusure  0,00 m2K/W 

f shut  0,0 - 

 

Dimensioni e caratteristiche del serramento 
 

Larghezza  270,0 cm 

Altezza H  305,0 cm 
 

Altezza sopraluce  80,0 cm 

 
 
Caratteristiche del telaio  
 

K distanziale Kd 0,000 W/mK 

Area totale Aw 10,395 m2 

Area vetro Ag 7,341 m2 

Area telaio Af 3,054 m2 

Fattore di forma Ff 0,71 - 

Perimetro vetro Lg 11,460 m 

Perimetro telaio Lf 13,100 m 

 

 
Caratteristiche del modulo 
 

Trasmittanza termica del modulo U 1,205 W/m2K 

 
Ponte termico del serramento 
 

Ponte termico associato Z10 W - Parete M1 - Telaio 

Trasmittanza termica lineica Ψ 0,099 W/mK 

Lunghezza perimetrale  13,10 m 
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CARATTERISTICHE TERMICHE DEI COMPONENTI FINESTRATI 
secondo UNI EN 12831 - UNI EN ISO 6946 - UNI EN ISO 10077 

 
 

Descrizione della finestra: 240x385 tribune Codice: W12 
 

Caratteristiche del serramento 

 

Tipologia di serramento - 

Classe di permeabilità 
Classe 4 secondo Norma 
UNI EN 12207 

Trasmittanza termica Uw 1,090 W/m2K 

Trasmittanza solo vetro Ug 1,000 W/m2K 

 

Dati per il calcolo degli apporti solari 

Emissività ε 0,837 - 

Fattore tendaggi (invernale) fc inv 0,45 - 

Fattore tendaggi (estivo) fc est 0,45 - 

Fattore di trasmittanza solare ggl,n 0,670 - 

Fattore trasmissione solare totale ggl+sh 0,296 - 

 

Caratteristiche delle chiusure oscuranti 

Resistenza termica chiusure  0,00 m2K/W 

f shut  0,0 - 

 

Dimensioni e caratteristiche del serramento 
 

Larghezza  250,0 cm 

Altezza H  305,0 cm 
 

Altezza sopraluce  80,0 cm 

 
 
Caratteristiche del telaio  
 

K distanziale Kd 0,000 W/mK 

Area totale Aw 9,625 m2 

Area vetro Ag 6,763 m2 

Area telaio Af 2,862 m2 

Fattore di forma Ff 0,70 - 

Perimetro vetro Lg 10,660 m 

Perimetro telaio Lf 12,700 m 

 

 
Caratteristiche del modulo 
 

Trasmittanza termica del modulo U 1,221 W/m2K 

 
Ponte termico del serramento 
 

Ponte termico associato Z10 W - Parete M1 - Telaio 

Trasmittanza termica lineica Ψ 0,099 W/mK 

Lunghezza perimetrale  12,70 m 
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CARATTERISTICHE TERMICHE DEI COMPONENTI FINESTRATI 
secondo UNI EN 12831 - UNI EN ISO 6946 - UNI EN ISO 10077 

 
 

Descrizione della finestra: 310x285 campo da gioco Codice: W14 
 

Caratteristiche del serramento 

 

Tipologia di serramento - 

Classe di permeabilità 
Classe 4 secondo Norma 
UNI EN 12207 

Trasmittanza termica Uw 1,120 W/m2K 

Trasmittanza solo vetro Ug 1,000 W/m2K 

 

Dati per il calcolo degli apporti solari 

Emissività ε 0,837 - 

Fattore tendaggi (invernale) fc inv 0,80 - 

Fattore tendaggi (estivo) fc est 0,80 - 

Fattore di trasmittanza solare ggl,n 0,670 - 

Fattore trasmissione solare totale ggl+sh 0,526 - 

 

Caratteristiche delle chiusure oscuranti 

Resistenza termica chiusure  0,00 m2K/W 

f shut  0,0 - 

 

Dimensioni e caratteristiche del serramento 
 

Larghezza  310,0 cm 

Altezza H  200,0 cm 
 

Altezza sopraluce  85,0 cm 

 
 
Caratteristiche del telaio  
 

K distanziale Kd 0,000 W/mK 

Area totale Aw 8,835 m2 

Area vetro Ag 7,438 m2 

Area telaio Af 1,397 m2 

Fattore di forma Ff 0,84 - 

Perimetro vetro Lg 16,820 m 

Perimetro telaio Lf 11,900 m 

 

 
Caratteristiche del modulo 
 

Trasmittanza termica del modulo U 1,301 W/m2K 

 
Ponte termico del serramento 
 

Ponte termico associato Z12 W - Parete M2 - Telaio 

Trasmittanza termica lineica Ψ 0,134 W/mK 

Lunghezza perimetrale  11,90 m 
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CARATTERISTICHE TERMICHE DEI COMPONENTI FINESTRATI 
secondo UNI EN 12831 - UNI EN ISO 6946 - UNI EN ISO 10077 

 
 

Descrizione della finestra: LNR - 325x85 depositi palestra Codice: W100 
 

Caratteristiche del serramento 

 

Tipologia di serramento - 

Classe di permeabilità 
Classe 4 secondo Norma 
UNI EN 12207 

Trasmittanza termica Uw 1,110 W/m2K 

Trasmittanza solo vetro Ug 1,000 W/m2K 

 

Dati per il calcolo degli apporti solari 

Emissività ε 0,837 - 

Fattore tendaggi (invernale) fc inv 0,80 - 

Fattore tendaggi (estivo) fc est 0,80 - 

Fattore di trasmittanza solare ggl,n 0,670 - 

Fattore trasmissione solare totale ggl+sh - - 

 

Caratteristiche delle chiusure oscuranti 

Resistenza termica chiusure  0,00 m2K/W 

f shut  0,0 - 

 

Dimensioni e caratteristiche del serramento 
 

Larghezza  325,0 cm 

Altezza H  85,0 cm 

 
 
Caratteristiche del telaio  
 

K distanziale Kd 0,000 W/mK 

Area totale Aw 2,763 m2 

Area vetro Ag 1,967 m2 

Area telaio Af 0,796 m2 

Fattore di forma Ff 0,71 - 

Perimetro vetro Lg 9,840 m 

Perimetro telaio Lf 8,200 m 

 

 
Caratteristiche del modulo 
 

Trasmittanza termica del modulo U 1,110 W/m2K 
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CARATTERISTICHE TERMICHE DEI PONTI TERMICI 

 

Descrizione del ponte termico: C - Angolo tra pareti M1 - S Codice: Z1 
 

Tipologia C - Angolo tra pareti 

Trasmittanza termica lineica di calcolo  -0,033 W/mK 

Trasmittanza termica lineica di riferimento -0,066 W/mK 

Fattore di temperature frsi 0,920 - 

Riferimento UNI EN ISO 14683 e UNI EN ISO 10211 

Note 
C1 - Giunto tre due pareti con isolamento esterno (sporgente)  

Trasmittanza termica lineica di riferimento (φe) = -0,066 W/mK. 
 

 

 

 

Caratteristiche 

Spessore muro Smur 250,0 mm 

Trasmittanza termica parete Upar 0,188 W/m²K 

Conduttività termica muro λmur 2,300 W/mK 
 

Verifica temperatura critica 
 

Condizioni interne: Condizioni esterne: 

Classe concentrazione del vapore 0,004 kg/m³ Temperature medie mensili - °C 

Temperatura interna periodo di riscaldamento 20,0 °C    

Umidità relativa superficiale ammissibile 80 %    
 

Mese θi θe θsi θacc Verifica 

ottobre 20,0 9,0 19,1 15,0 POSITIVA 

novembre 20,0 3,6 18,7 12,2 POSITIVA 

dicembre 20,0 -1,7 18,3 12,0 POSITIVA 

gennaio 20,0 -2,9 18,2 10,3 POSITIVA 

febbraio 20,0 0,7 18,5 11,4 POSITIVA 

marzo 20,0 5,4 18,8 9,2 POSITIVA 

aprile 20,0 9,2 19,1 11,7 POSITIVA 
 

Legenda simboli 
 

θi Temperatura interna al locale °C 

θe Temperatura esterna °C 

θsi Temperatura superficiale interna in luogo del ponte termico °C 

θacc Temperatura minima accettabile per scongiurare il fenomeno di condensa °C 
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CARATTERISTICHE TERMICHE DEI PONTI TERMICI 

 

Descrizione del ponte termico: C - Angolo tra pareti M3 - S Codice: Z2 
 

Tipologia C - Angolo tra pareti 

Trasmittanza termica lineica di calcolo  -0,035 W/mK 

Trasmittanza termica lineica di riferimento -0,070 W/mK 

Fattore di temperature frsi 0,923 - 

Riferimento UNI EN ISO 14683 e UNI EN ISO 10211 

Note 
C1 - Giunto tre due pareti con isolamento esterno (sporgente)  

Trasmittanza termica lineica di riferimento (φe) = -0,070 W/mK. 
 

 

 

 

Caratteristiche 

Spessore muro Smur 325,0 mm 

Trasmittanza termica parete Upar 0,160 W/m²K 

Conduttività termica muro λmur 1,791 W/mK 
 

Verifica temperatura critica 
 

Condizioni interne: Condizioni esterne: 

Classe concentrazione del vapore 0,004 kg/m³ Temperature medie mensili - °C 

Temperatura interna periodo di riscaldamento 20,0 °C    

Umidità relativa superficiale ammissibile 80 %    
 

Mese θi θe θsi θacc Verifica 

ottobre 20,0 9,0 19,2 15,0 POSITIVA 

novembre 20,0 3,6 18,7 12,2 POSITIVA 

dicembre 20,0 -1,7 18,3 12,0 POSITIVA 

gennaio 20,0 -2,9 18,2 10,3 POSITIVA 

febbraio 20,0 0,7 18,5 11,4 POSITIVA 

marzo 20,0 5,4 18,9 9,2 POSITIVA 

aprile 20,0 9,2 19,2 11,7 POSITIVA 
 

Legenda simboli 
 

θi Temperatura interna al locale °C 

θe Temperatura esterna °C 

θsi Temperatura superficiale interna in luogo del ponte termico °C 

θacc Temperatura minima accettabile per scongiurare il fenomeno di condensa °C 
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CARATTERISTICHE TERMICHE DEI PONTI TERMICI 

 

Descrizione del ponte termico: C - Angolo tra pareti M3 - R Codice: Z3 
 

Tipologia C - Angolo tra pareti 

Trasmittanza termica lineica di calcolo  0,008 W/mK 

Trasmittanza termica lineica di riferimento 0,017 W/mK 

Fattore di temperature frsi 0,962 - 

Riferimento UNI EN ISO 14683 e UNI EN ISO 10211 

Note 
C5 - Giunto tre due pareti con isolamento esterno (rientrante)  

Trasmittanza termica lineica di riferimento (φe) = 0,017 W/mK. 
 

 

 

 

Caratteristiche 

Spessore muro Smur 325,0 mm 

Trasmittanza termica parete Upar 0,160 W/m²K 

Conduttività termica muro λmur 1,791 W/mK 
 

Verifica temperatura critica 
 

Condizioni interne: Condizioni esterne: 

Classe concentrazione del vapore 0,004 kg/m³ Temperature medie mensili - °C 

Temperatura interna periodo di riscaldamento 20,0 °C    

Umidità relativa superficiale ammissibile 80 %    
 

Mese θi θe θsi θacc Verifica 

ottobre 20,0 9,0 19,6 15,0 POSITIVA 

novembre 20,0 3,6 19,4 12,2 POSITIVA 

dicembre 20,0 -1,7 19,2 12,0 POSITIVA 

gennaio 20,0 -2,9 19,1 10,3 POSITIVA 

febbraio 20,0 0,7 19,3 11,4 POSITIVA 

marzo 20,0 5,4 19,4 9,2 POSITIVA 

aprile 20,0 9,2 19,6 11,7 POSITIVA 
 

Legenda simboli 
 

θi Temperatura interna al locale °C 

θe Temperatura esterna °C 

θsi Temperatura superficiale interna in luogo del ponte termico °C 

θacc Temperatura minima accettabile per scongiurare il fenomeno di condensa °C 
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CARATTERISTICHE TERMICHE DEI PONTI TERMICI 

 

Descrizione del ponte termico: C - Angolo tra pareti M2 - S Codice: Z4 
 

Tipologia C - Angolo tra pareti 

Trasmittanza termica lineica di calcolo  -0,037 W/mK 

Trasmittanza termica lineica di riferimento -0,074 W/mK 

Fattore di temperature frsi 0,917 - 

Riferimento UNI EN ISO 14683 e UNI EN ISO 10211 

Note 
C1 - Giunto tre due pareti con isolamento esterno (sporgente)  

Trasmittanza termica lineica di riferimento (φe) = -0,074 W/mK. 
 

 

 

 

Caratteristiche 

Spessore muro Smur 350,0 mm 

Trasmittanza termica parete Upar 0,186 W/m²K 

Conduttività termica muro λmur 2,300 W/mK 
 

Verifica temperatura critica 
 

Condizioni interne: Condizioni esterne: 

Classe concentrazione del vapore 0,004 kg/m³ Temperature medie mensili - °C 

Temperatura interna periodo di riscaldamento 20,0 °C    

Umidità relativa superficiale ammissibile 80 %    
 

Mese θi θe θsi θacc Verifica 

ottobre 20,0 9,0 19,1 15,0 POSITIVA 

novembre 20,0 3,6 18,6 12,2 POSITIVA 

dicembre 20,0 -1,7 18,2 12,0 POSITIVA 

gennaio 20,0 -2,9 18,1 10,3 POSITIVA 

febbraio 20,0 0,7 18,4 11,4 POSITIVA 

marzo 20,0 5,4 18,8 9,2 POSITIVA 

aprile 20,0 9,2 19,1 11,7 POSITIVA 
 

Legenda simboli 
 

θi Temperatura interna al locale °C 

θe Temperatura esterna °C 

θsi Temperatura superficiale interna in luogo del ponte termico °C 

θacc Temperatura minima accettabile per scongiurare il fenomeno di condensa °C 
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CARATTERISTICHE TERMICHE DEI PONTI TERMICI 

 

Descrizione del ponte termico: GF - Parete - Solaio controterra P6 Codice: Z5 
 

Tipologia GF - Parete - Solaio controterra 

Trasmittanza termica lineica di calcolo  0,227 W/mK 

Trasmittanza termica lineica di riferimento 0,454 W/mK 

Fattore di temperature frsi 0,660 - 

Riferimento UNI EN ISO 14683 e UNI EN ISO 10211 

Note 

GF5 - Giunto parete con isolamento esterno – solaio controterra con isolamento 
all’estradosso  

Trasmittanza termica lineica di riferimento (φe) = 0,454 W/mK. 
 

 

 

 

Caratteristiche 

Dimensione caratteristica del pavimento B’ 8,23 m 

Spessore solaio Ssol 100,0 mm 

Spessore muro Smur 350,0 mm 

Trasmittanza termica solaio Usol 0,110 W/m²K 

Trasmittanza termica parete Upar 0,186 W/m²K 

Conduttività termica muro λmur 2,300 W/mK 
 

Verifica temperatura critica 
 

Condizioni interne: Condizioni esterne: 

Classe concentrazione del vapore 0,006 kg/m³ Temperature medie mensili - °C 

Temperatura interna periodo di riscaldamento 20,0 °C    

Umidità relativa superficiale ammissibile 80 %    
 

Mese θi θe θsi θacc Verifica 

ottobre 20,0 11,1 17,0 16,0 POSITIVA 

novembre 20,0 9,0 16,3 13,9 POSITIVA 

dicembre 20,0 6,3 15,3 14,9 POSITIVA 

gennaio 20,0 3,7 14,4 13,9 POSITIVA 

febbraio 20,0 3,1 14,2 13,5 POSITIVA 

marzo 20,0 4,9 14,8 11,0 POSITIVA 

aprile 20,0 7,2 15,6 12,9 POSITIVA 
 

Legenda simboli 
 

θi Temperatura interna al locale °C 

θe Temperatura esterna °C 

θsi Temperatura superficiale interna in luogo del ponte termico °C 

θacc Temperatura minima accettabile per scongiurare il fenomeno di condensa °C 
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CARATTERISTICHE TERMICHE DEI PONTI TERMICI 

 

Descrizione del ponte termico: GF - Parete - Solaio rialzato Codice: Z6 
 

Tipologia GF - Parete - Solaio rialzato 

Trasmittanza termica lineica di calcolo  0,246 W/mK 

Trasmittanza termica lineica di riferimento 0,491 W/mK 

Fattore di temperature frsi 0,571 - 

Riferimento UNI EN ISO 14683 e UNI EN ISO 10211 

Note 

GF13 - Giunto parete con isolamento esterno – solaio rialzato con isolamento all’estradosso 
su ambiente non riscaldato  

Trasmittanza termica lineica di riferimento (φe) = 0,491 W/mK. 
 

 

 

 

Caratteristiche 

Coeff. correzione temperatura btr 0,50 - 

Spessore solaio Ssol 200,0 mm 

Spessore muro Smur 250,0 mm 

Trasmittanza termica solaio Usol 0,276 W/m²K 

Trasmittanza termica parete Upar 0,188 W/m²K 

Conduttività termica muro λmur 2,300 W/mK 
 

Verifica temperatura critica 
 

Condizioni interne: Condizioni esterne: 

Classe concentrazione del vapore 0,006 kg/m³ Temperature medie mensili - °C 

Temperatura interna periodo di riscaldamento 20,0 °C    

Umidità relativa superficiale ammissibile 80 %    
 

Mese θi θe θsi θacc Verifica 

ottobre 20,0 14,5 17,6 16,0 POSITIVA 

novembre 20,0 11,8 16,5 13,9 POSITIVA 

dicembre 20,0 9,1 15,3 14,9 POSITIVA 

gennaio 20,0 8,6 15,1 13,9 POSITIVA 

febbraio 20,0 10,4 15,9 13,5 POSITIVA 

marzo 20,0 12,7 16,9 11,0 POSITIVA 

aprile 20,0 14,6 17,7 12,9 POSITIVA 
 

Legenda simboli 
 

θi Temperatura interna al locale °C 

θe Temperatura esterna °C 

θsi Temperatura superficiale interna in luogo del ponte termico °C 

θacc Temperatura minima accettabile per scongiurare il fenomeno di condensa °C 
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CARATTERISTICHE TERMICHE DEI PONTI TERMICI 

 

Descrizione del ponte termico: GF - Parete - Solaio rialzato P9 Codice: Z8 
 

Tipologia GF - Parete - Solaio rialzato 

Trasmittanza termica lineica di calcolo  0,124 W/mK 

Trasmittanza termica lineica di riferimento 0,248 W/mK 

Fattore di temperature frsi 0,849 - 

Riferimento UNI EN ISO 14683 e UNI EN ISO 10211 

Note 

GF17 - Giunto parete con isolamento esterno continuo – solaio rialzato con isolamento 
all’intradosso su ambiente non riscaldato  

Trasmittanza termica lineica di riferimento (φe) = 0,248 W/mK. 
 

 

 

 

Caratteristiche 

Coeff. correzione temperatura btr 0,50 - 

Spessore solaio Ssol 200,0 mm 

Spessore muro Smur 250,0 mm 

Trasmittanza termica solaio Usol 0,230 W/m²K 

Trasmittanza termica parete Upar 0,188 W/m²K 

Conduttività termica muro λmur 2,300 W/mK 
 

Verifica temperatura critica 
 

Condizioni interne: Condizioni esterne: 

Classe concentrazione del vapore 0,006 kg/m³ Temperature medie mensili - °C 

Temperatura interna periodo di riscaldamento 20,0 °C    

Umidità relativa superficiale ammissibile 80 %    
 

Mese θi θe θsi θacc Verifica 

ottobre 20,0 14,5 19,2 16,0 POSITIVA 

novembre 20,0 11,8 18,8 13,9 POSITIVA 

dicembre 20,0 9,1 18,4 14,9 POSITIVA 

gennaio 20,0 8,6 18,3 13,9 POSITIVA 

febbraio 20,0 10,4 18,5 13,5 POSITIVA 

marzo 20,0 12,7 18,9 11,0 POSITIVA 

aprile 20,0 14,6 19,2 12,9 POSITIVA 
 

Legenda simboli 
 

θi Temperatura interna al locale °C 

θe Temperatura esterna °C 

θsi Temperatura superficiale interna in luogo del ponte termico °C 

θacc Temperatura minima accettabile per scongiurare il fenomeno di condensa °C 
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CARATTERISTICHE TERMICHE DEI PONTI TERMICI 

 

Descrizione del ponte termico: IF - Parete - Solaio interpiano Codice: Z9 
 

Tipologia IF - Parete - Solaio interpiano 

Trasmittanza termica lineica di calcolo  0,000 W/mK 

Trasmittanza termica lineica di riferimento 0,001 W/mK 

Fattore di temperature frsi 0,955 - 

Riferimento UNI EN ISO 14683 e UNI EN ISO 10211 

Note 
IF1 - Giunto parete con isolamento esterno continuo – solaio interpiano  

Trasmittanza termica lineica di riferimento (φe) = 0,001 W/mK. 
 

 

 

 

Caratteristiche 

Spessore solaio Ssol 200,0 mm 

Spessore muro Smur 350,0 mm 

Trasmittanza termica parete Upar 0,186 W/m²K 

Conduttività termica muro λmur 2,300 W/mK 
 

Verifica temperatura critica 
 

Condizioni interne: Condizioni esterne: 

Classe concentrazione del vapore 0,004 kg/m³ Temperatura media annuale : 9,0 °C 

Temperatura interna periodo di riscaldamento 20,0 °C    

Umidità relativa superficiale ammissibile 80 %    
 

Mese θi θe θsi θacc Verifica 

ottobre 20,0 9,0 19,5 15,0 POSITIVA 

novembre 20,0 9,0 19,5 12,2 POSITIVA 

dicembre 20,0 9,0 19,5 12,6 POSITIVA 

gennaio 20,0 9,0 19,5 11,4 POSITIVA 

febbraio 20,0 9,0 19,5 11,4 POSITIVA 

marzo 20,0 9,0 19,5 9,2 POSITIVA 

aprile 20,0 9,0 19,5 11,7 POSITIVA 
 

Legenda simboli 
 

θi Temperatura interna al locale °C 

θe Temperatura esterna °C 

θsi Temperatura superficiale interna in luogo del ponte termico °C 

θacc Temperatura minima accettabile per scongiurare il fenomeno di condensa °C 

 



Ing. Giulio Gadola - M2  
Viale Stelvio, 36/D - 23017 - Morbegno (SO)  
  

  

 94 

 

CARATTERISTICHE TERMICHE DEI PONTI TERMICI 

 

Descrizione del ponte termico: W - Parete M1 - Telaio Codice: Z10 
 

Tipologia W - Parete - Telaio 

Trasmittanza termica lineica di calcolo  0,099 W/mK 

Trasmittanza termica lineica di riferimento 0,099 W/mK 

Fattore di temperature frsi 0,898 - 

Riferimento UNI EN ISO 14683 e UNI EN ISO 10211 

Note 

W20 - Giunto parete con isolamento esterno continuo - telaio posto in mezzeria con 
protezione isolante  

Trasmittanza termica lineica di riferimento (φe) = 0,099 W/mK. 
 

 

 

 

Caratteristiche 

Trasmittanza termica telaio Uf 1,000 W/m²K 

Spessore muro Smur 250,0 mm 

Trasmittanza termica parete Upar 0,188 W/m²K 

Conduttività termica muro λmur 2,300 W/mK 
 

Verifica temperatura critica 
 

Condizioni interne: Condizioni esterne: 

Classe concentrazione del vapore 0,004 kg/m³ Temperature medie mensili - °C 

Temperatura interna periodo di riscaldamento 20,0 °C    

Umidità relativa superficiale ammissibile 80 %    
 

Mese θi θe θsi θacc Verifica 

ottobre 20,0 9,0 18,9 15,0 POSITIVA 

novembre 20,0 3,6 18,3 12,2 POSITIVA 

dicembre 20,0 -1,7 17,8 12,0 POSITIVA 

gennaio 20,0 -2,9 17,7 10,3 POSITIVA 

febbraio 20,0 0,7 18,0 11,4 POSITIVA 

marzo 20,0 5,4 18,5 9,2 POSITIVA 

aprile 20,0 9,2 18,9 11,7 POSITIVA 
 

Legenda simboli 
 

θi Temperatura interna al locale °C 

θe Temperatura esterna °C 

θsi Temperatura superficiale interna in luogo del ponte termico °C 

θacc Temperatura minima accettabile per scongiurare il fenomeno di condensa °C 
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CARATTERISTICHE TERMICHE DEI PONTI TERMICI 

 

Descrizione del ponte termico: W - Parete M3 - Telaio Codice: Z11 
 

Tipologia W - Parete - Telaio 

Trasmittanza termica lineica di calcolo  0,122 W/mK 

Trasmittanza termica lineica di riferimento 0,122 W/mK 

Fattore di temperature frsi 0,892 - 

Riferimento UNI EN ISO 14683 e UNI EN ISO 10211 

Note 

W20 - Giunto parete con isolamento esterno continuo - telaio posto in mezzeria con 
protezione isolante  

Trasmittanza termica lineica di riferimento (φe) = 0,122 W/mK. 
 

 

 

 

Caratteristiche 

Trasmittanza termica telaio Uf 1,000 W/m²K 

Spessore muro Smur 325,0 mm 

Trasmittanza termica parete Upar 0,160 W/m²K 

Conduttività termica muro λmur 1,791 W/mK 
 

Verifica temperatura critica 
 

Condizioni interne: Condizioni esterne: 

Classe concentrazione del vapore 0,004 kg/m³ Temperature medie mensili - °C 

Temperatura interna periodo di riscaldamento 20,0 °C    

Umidità relativa superficiale ammissibile 80 %    
 

Mese θi θe θsi θacc Verifica 

ottobre 20,0 9,0 18,8 15,0 POSITIVA 

novembre 20,0 3,6 18,2 12,2 POSITIVA 

dicembre 20,0 -1,7 17,7 12,0 POSITIVA 

gennaio 20,0 -2,9 17,5 10,3 POSITIVA 

febbraio 20,0 0,7 17,9 11,4 POSITIVA 

marzo 20,0 5,4 18,4 9,2 POSITIVA 

aprile 20,0 9,2 18,8 11,7 POSITIVA 
 

Legenda simboli 
 

θi Temperatura interna al locale °C 

θe Temperatura esterna °C 

θsi Temperatura superficiale interna in luogo del ponte termico °C 

θacc Temperatura minima accettabile per scongiurare il fenomeno di condensa °C 
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CARATTERISTICHE TERMICHE DEI PONTI TERMICI 

 

Descrizione del ponte termico: W - Parete M2 - Telaio Codice: Z12 
 

Tipologia W - Parete - Telaio 

Trasmittanza termica lineica di calcolo  0,134 W/mK 

Trasmittanza termica lineica di riferimento 0,134 W/mK 

Fattore di temperature frsi 0,893 - 

Riferimento UNI EN ISO 14683 e UNI EN ISO 10211 

Note 

W20 - Giunto parete con isolamento esterno continuo - telaio posto in mezzeria con 
protezione isolante  

Trasmittanza termica lineica di riferimento (φe) = 0,134 W/mK. 
 

 

 

 

Caratteristiche 

Trasmittanza termica telaio Uf 1,000 W/m²K 

Spessore muro Smur 350,0 mm 

Trasmittanza termica parete Upar 0,186 W/m²K 

Conduttività termica muro λmur 2,300 W/mK 
 

Verifica temperatura critica 
 

Condizioni interne: Condizioni esterne: 

Classe concentrazione del vapore 0,004 kg/m³ Temperature medie mensili - °C 

Temperatura interna periodo di riscaldamento 20,0 °C    

Umidità relativa superficiale ammissibile 80 %    
 

Mese θi θe θsi θacc Verifica 

ottobre 20,0 9,0 18,8 15,0 POSITIVA 

novembre 20,0 3,6 18,2 12,2 POSITIVA 

dicembre 20,0 -1,7 17,7 12,0 POSITIVA 

gennaio 20,0 -2,9 17,5 10,3 POSITIVA 

febbraio 20,0 0,7 17,9 11,4 POSITIVA 

marzo 20,0 5,4 18,4 9,2 POSITIVA 

aprile 20,0 9,2 18,8 11,7 POSITIVA 
 

Legenda simboli 
 

θi Temperatura interna al locale °C 

θe Temperatura esterna °C 

θsi Temperatura superficiale interna in luogo del ponte termico °C 

θacc Temperatura minima accettabile per scongiurare il fenomeno di condensa °C 
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CARATTERISTICHE TERMICHE DEI PONTI TERMICI 

 

Descrizione del ponte termico: R - Parete - Copertura S3 Codice: Z13 
 

Tipologia R - Parete - Copertura 

Trasmittanza termica lineica di calcolo  0,027 W/mK 

Trasmittanza termica lineica di riferimento 0,054 W/mK 

Fattore di temperature frsi 0,898 - 

Riferimento UNI EN ISO 14683 e UNI EN ISO 10211 

Note 
R1b - Giunto parete con isolamento esterno – copertura con correzione  

Trasmittanza termica lineica di riferimento (φe) = 0,054 W/mK. 
 

 

 

 

Caratteristiche 

Spessore copertura Scop 120,0 mm 

Spessore muro Smur 350,0 mm 

Trasmittanza termica copertura Ucop 0,152 W/m²K 

Trasmittanza termica parete Upar 0,186 W/m²K 

Conduttività termica muro λmur 2,300 W/mK 
 

Verifica temperatura critica 
 

Condizioni interne: Condizioni esterne: 

Classe concentrazione del vapore 0,004 kg/m³ Temperature medie mensili - °C 

Temperatura interna periodo di riscaldamento 20,0 °C    

Umidità relativa superficiale ammissibile 80 %    
 

Mese θi θe θsi θacc Verifica 

ottobre 20,0 9,0 18,9 15,0 POSITIVA 

novembre 20,0 3,6 18,3 12,2 POSITIVA 

dicembre 20,0 -1,7 17,8 12,0 POSITIVA 

gennaio 20,0 -2,9 17,7 10,3 POSITIVA 

febbraio 20,0 0,7 18,0 11,4 POSITIVA 

marzo 20,0 5,4 18,5 9,2 POSITIVA 

aprile 20,0 9,2 18,9 11,7 POSITIVA 
 

Legenda simboli 
 

θi Temperatura interna al locale °C 

θe Temperatura esterna °C 

θsi Temperatura superficiale interna in luogo del ponte termico °C 

θacc Temperatura minima accettabile per scongiurare il fenomeno di condensa °C 

 



Zona : 1 - Ventilazione naturale
Locale : 1 - Locale a disposizione P1
Sup. netta : 35.91 m²
Vol. netto : 96.97 m³

Pav : 1
Cod : P1

Pav : 2
Cod : P2

Legenda strutture termiche
Cod Descr
M8 Parete grezza vs LNR - ascensore U
M1 Parete esterna grezza da 25 T
M7 Parete con rivestimento esterno vs LNR - scale U
Z1 C - Angolo tra pareti M1 - S -
W1 210x165 locale a disposizione T
W2 115x105 locale a disposizione T
M9 Parete con rivestimento interno vs LNR - ascensore U
M6 Tavolato con rivestimento interno vs LNR - scale U
M16 Porta REI vs LNR - scale U
M2 Parete esterna grezza da 35 T
P1 Pavimento locale a disposizione vs esterno T
P2 Pavimento locale a disposizione vs LNR - locali tecnici U
- Struttura non disperdente -

POSIZIONE STRUTTURE DISPERDENTI
PIANTA PIANO +2.90 



Zona : 2 - Estrattore - Spogliatoio/bagni arbitri
Locale : 2 - WC Pronto soccorso P2
Sup. netta : 3.66 m²
Vol. netto : 9.90 m³

Zona : 1 - Ventilazione naturale
Locale : 2 - Disimpegno 1 + scale P2
Sup. netta : 28.46 m²
Vol. netto : 76.85 m³

Pav : 1
Cod : P4

Pav : 2
Cod : P5

Zona : 1 - Ventilazione naturale
Locale : 3 - Disimpegno 2 P2
Sup. netta : 4.43 m²
Vol. netto : 11.95 m³

Zona : 1 - Ventilazione naturale
Locale : 4 - Ripostiglio 1 P2
Sup. netta : 1.58 m²
Vol. netto : 4.26 m³

Zona : 1 - Ventilazione naturale
Locale : 5 - Disimpegno 3 P2
Sup. netta : 7.03 m²
Vol. netto : 16.87 m³

Zona : 1 - Ventilazione naturale
Locale : 6 - Corridoio P2
Sup. netta : 53.35 m²
Vol. netto : 144.05 m³

Zona : 1 - Ventilazione naturale
Locale : 7 - Ripostiglio 2 P2
Sup. netta : 2.95 m²
Vol. netto : 7.96 m³

Zona : 2 - Estrattore - Spogliatoio/bagni arbitri
Locale : 1 - Disimpegno 1 P2
Sup. netta : 6.42 m²
Vol. netto : 17.32 m³

Pav : 1
Cod : P3

Pav : 2
Cod : P5

Zona : 2 - Estrattore - Spogliatoio/bagni arbitri
Locale : 3 - Pronto soccorso P2
Sup. netta : 13.53 m²
Vol. netto : 36.54 m³

Sof : 1
Cod : S2

Sof : 2
Cod : S1

Sof : 3
Cod : S1

Zona : 2 - Estrattore - Spogliatoio/bagni arbitri
Locale : 4 - Bagno arbitri 1
Sup. netta : 3.52 m²
Vol. netto : 9.50 m³

Pav : 1
Cod : P5

Pav : 2
Cod : P3

Zona : 2 - Estrattore - Spogliatoio/bagni arbitri
Locale : 5 - Spogliatoio arbitri 1
Sup. netta : 9.21 m²
Vol. netto : 24.87 m³

Pav : 1
Cod : P5

Pav : 2
Cod : P3

Zona : 2 - Estrattore - Spogliatoio/bagni arbitri
Locale : 6 - Spogliatoio arbitri 2
Sup. netta : 8.38 m²
Vol. netto : 22.62 m³

Zona : 2 - Estrattore - Spogliatoio/bagni arbitri
Locale : 7 - Bagno arbitri 2
Sup. netta : 3.95 m²
Vol. netto : 10.67 m³

Zona : 3 - V.M.C. 2 - Atleti 1
Locale : 1 - Docce alteti
Sup. netta : 13.85 m²
Vol. netto : 33.24 m³

Zona : 3 - V.M.C. 2 - Atleti 1
Locale : 2 - WC atleti
Sup. netta : 3.05 m²
Vol. netto : 7.32 m³Zona : 3 - V.M.C. 2 - Atleti 1

Locale : 3 - Spogliatoio atleti
Sup. netta : 23.96 m²
Vol. netto : 57.50 m³

Zona : 4 - V.M.C. 3 - Atleti 2
Locale : 1 - Spogliatoio atleti
Sup. netta : 23.98 m²
Vol. netto : 57.54 m³

Zona : 4 - V.M.C. 3 - Atleti 2
Locale : 2 - Docce atleti
Sup. netta : 13.78 m²
Vol. netto : 33.08 m³

Zona : 4 - V.M.C. 3 - Atleti 2
Locale : 3 - WC atleti
Sup. netta : 3.00 m²
Vol. netto : 7.20 m³

Zona : 5 - V.M.C. 4 - Palestra
Locale : 1 - Palestra P2
Sup. netta : 670.72 m²
Vol. netto : 2146.28 m³

Pav : 1
Cod : P7

Pav : 2
Cod : P6

Gruppo : 5 - Gruppo tribune P2-P3
Zona : 5 - V.M.C. 4 - Palestra
Locale : 2 - Tribune spettatori P2
Sup. netta : 81.04 m²
Vol. netto : 251.09 m³

Locale : 1 - Depositi palestra
Sup. netta : 74.39 m²
Vol. netto : 200.85 m³

Pav : 1
Cod : P100

Pav : 2
Cod : P101

Sof : 1
Cod : P9

Sof : 2
Cod : P2

Legenda strutture termiche
Cod Descr
M3 Parete esterna con rivestimento interno da 25 T
Z3 C - Angolo tra pareti M3 - R -
S2 Soffitto pronto soccorso interpiano + quadrotti D
W7 130x95 spogliatoi atleti T
M2 Parete esterna grezza da 35 T
Z2 C - Angolo tra pareti M3 - S -
W6 80x95 spogliatoi atleti T
M0 Struttura non disperdente -
M4 Parete esterna con rivestimento interno da 35 T
W5 90x85 scale T
M14 Porta REI vs esterno T
P101 LNR - Pavimento depositi palestra vs esterno E
M15 Porta REI vs LNR - depositi palestra U
W4 115x105 spogliatoi arbitri + scale T
M9 Parete con rivestimento interno vs LNR - ascensore U
W3 210x165 pronto soccorso + spogliatoio arbitri T
M10 Parete con rivestimento interno vs LNR - depositi palestra U
M11 Parete vs LNR - depositi palestra U
M101 LNR - Parete esterna depositi palestra E
W100 LNR - 325x85 depositi palestra E
M100 LNR - Parete controterra depositi palestra R
P4 Pavimento scale vs LNR - scale U
M5 Parete controterra G
P5 Pavimento spogliatoi arbitri/bagni interpiano D
P3 Pavimento spogliatoi/pronto soccorso vs esterno T
S1 Soffitto locale a disposizione/spogliatoi arbitri/ scale/pronto soccorso/corridoio interpianoD
P7 Pavimento palestra vs esterno T
P6 Pavimento palestra controterra (igloo) G
P2 Pavimento locale a disposizione vs LNR - locali tecnici U
P100 LNR - Pavimento depositi palestra controterra (igloo) R
P9 Pavimento ingresso vs LNR - depositi palestra U
- Struttura non disperdente -

POSIZIONE STRUTTURE DISPERDENTI
PIANTA PIANO +6.10 



Zona : 1 - Ventilazione naturale
Locale : 8 - Ingresso P3
Sup. netta : 27.47 m²
Vol. netto : 63.98 m³

Zona : 1 - Ventilazione naturale
Locale : 9 - Ripostiglio ingresso P3
Sup. netta : 2.75 m²
Vol. netto : 7.89 m³

Zona : 1 - Ventilazione naturale
Locale : 10 - Scale P3
Sup. netta : 58.66 m²
Vol. netto : 145.33 m³

Zona : 6 - Estrattore - Bagni pubblico
Locale : 1 - Ingresso bagni spettatori P3
Sup. netta : 7.96 m²
Vol. netto : 27.93 m³

Locale : 2 - Locale tecnico
Sup. netta : 41.32 m²
Vol. netto : 106.20 m³

Zona : 6 - Estrattore - Bagni pubblico
Locale : 2 - Anti WC spettatori 1 P3
Sup. netta : 5.65 m²
Vol. netto : 22.41 m³

Zona : 6 - Estrattore - Bagni pubblico
Locale : 3 - WC spettatori 1 P3
Sup. netta : 3.53 m²
Vol. netto : 13.87 m³

Zona : 6 - Estrattore - Bagni pubblico
Locale : 4 - WC spettatori 2 P3
Sup. netta : 1.18 m²
Vol. netto : 4.39 m³

Zona : 6 - Estrattore - Bagni pubblico
Locale : 5 - WC spettatori 3 P3
Sup. netta : 1.11 m²
Vol. netto : 4.15 m³

Gruppo : 5 - Gruppo tribune P2-P3
Zona : 5 - V.M.C. 4 - Palestra
Locale : 3 - Tribune spettatori 1 P3
Sup. netta : 10.56 m²
Vol. netto : 521.32 m³

Zona : 6 - Estrattore - Bagni pubblico
Locale : 6 - Anti wc spettatori 2 P3
Sup. netta : 5.37 m²
Vol. netto : 18.76 m³

Zona : 5 - V.M.C. 4 - Palestra
Locale : 4 - Tribune spettatori 2 P3
Sup. netta : 122.17 m²
Vol. netto : 594.05 m³

Pav : 1
Cod : P10

Pav : 2
Cod : P5

Zona : 6 - Estrattore - Bagni pubblico
Locale : 7 - WC spettatori 4 P3
Sup. netta : 3.47 m²
Vol. netto : 11.20 m³

Zona : 7 - Estrattore - Servizio bar
Locale : 1 - AntiWC bar
Sup. netta : 4.20 m²
Vol. netto : 20.56 m³

Zona : 7 - Estrattore - Servizio bar
Locale : 2 - WC bar
Sup. netta : 3.31 m²
Vol. netto : 14.68 m³

Zona : 5 - V.M.C. 4 - Palestra
Locale : 7 - Palestra P3
Sup. netta : 670.26 m²
Vol. netto : 4545.97 m³

Legenda strutture termiche
Cod Descr
W11 280x385 tribune T
M1 Parete esterna grezza da 25 T
P5 Pavimento spogliatoi arbitri/bagni interpiano D
W10 280x385 tribune T
Z1 C - Angolo tra pareti M1 - S -
Z3 C - Angolo tra pareti M3 - R -
M3 Parete esterna con rivestimento interno da 25 T
W12 240x385 tribune T
M2 Parete esterna grezza da 35 T
Z2 C - Angolo tra pareti M3 - S -
W14 310x285 campo da gioco T
M0 Struttura non disperdente -
Z4 C - Angolo tra pareti M2 - S -
M4 Parete esterna con rivestimento interno da 35 T
W9 240x235 ingresso disabili T
M9 Parete con rivestimento interno vs LNR - ascensore U
M14 Porta REI vs esterno T
W8 370x245 ingresso atleti T
M12 Parete con rivestimento interno vs LNR - locale tecnico U
M13 Parete vs LNR - locale tecnico U
M103 LNR - Parete esterna locale tecnico E
M102 LNR - Porta REI locale tecnico E
P10 Pavimento tribune interpiano vs corridoio/tribune D
S5 Copertura inclinata servizi-ingresso T
S4 Copertura inclinata palestra T
- Struttura non disperdente -

POSIZIONE STRUTTURE DISPERDENTI 
PIANTA PIANO +10.30 
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DIMENSIONAMENTO VASI D’ESPANSIONE 
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DATI GENERALI 

 

Località 

 

Comune          Civo 

Altitudine s.l.m. 719 m 

Pressione assoluta Pa 0,92 bar 

 

Caratteristiche impianto 

 

Tipo vaso (generatore) Chiuso 

Tipo intervento Nuovo 

Servizio Riscaldamento, Raffrescamento, ACS 

Presenza di più circuiti secondari Sì 

Tipo di schema  Inerziale 

Tipo di circuito Diretto/Miscelato indipendente 

Corpi scaldanti  Pannelli a pavimento, Ventilconvettori, 

Aerotermi e UTA 

Impianto solare termico Non presente 

Solare circuito primario No 
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DATI GENERATORI DI CALORE 
 

 

Caratteristiche pompa di calore 1 

 

Marca HOVAL 

Serie  

Modello BELARIA FIT 53 

Potenza nominale Qnpdc 53,20 kW 

Pressione max. esercizio Ppdc 6,00 bar 

Contenuto d’acqua generatore Vpdc 50,0 litri 

Attacchi acqua DNpdc 2”  

 

 

Caratteristiche pompa di calore 2 

 

Marca HOVAL 

Serie  

Modello BELARIA FIT 53 

Potenza nominale Qnpdc 53,20 kW 

Pressione max. esercizio Ppdc 6,00 bar 

Contenuto d’acqua generatore Vpdc 50,0 litri 

Attacchi acqua DNpdc 2”  
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DIMENSIONAMENTO DISPOSITIVI VASO CHIUSO 
 

Pompa di calore 1 

 

 

Dati generali 

 

Descrizione  

 

Dispositivo sovratemperatura Non presente 

Potenza nominale Qnre 106,40 kW 

Calcolo coefficiente di espansione UNI EN 12828 

Temperature pompa di calore tm 7,0; 60,0 °C 

Coefficiente di espansione n 1,669 - 

Altezza idrostatica impianto Hi 12,30 m 

Altezza vaso di espansione Hve 9,80 m 

Altezza valvola di sicurezza Hvs 12,30 m 

Dislivello valvola/vaso ΔSV 2,50 m 

Aumento pressione precarica Pr 1,25 bar 

Pressione precarica vaso Pi rel 1,50 bar 

 

Contenuto d’acqua 

 

Generatore Vg 100,0 litri 

Bollitore Vboll 0,0 litri 

Circuito Vcirc 5900,0 litri 

Aggiuntivo Vagg 0,0 litri 

 

Totale  Va 6000,0 litri 

Volume di espansione Ve 130,1 litri 
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DISPOSITIVO DI ESPANSIONE 
 

 

Caratteristiche vaso di espansione 1 (VG) 

 

Marca Caleffi Spa 

Modello 556100 

Descrizione Vaso d’espansione saldato 

Diametro di attacco Da 27,3 mm 

Temperatura massima  Tmax,ve 70,0 °C 

Capacità Vn 100,0 litri 

Pressione massima vaso Pmax,ve 6,00 bar 

Pressione precarica di fabbrica Ppre,ve 1,50 bar 

 

Caratteristiche vaso di espansione 2 (VG) 

 

Marca Caleffi Spa 

Modello 556100 

Descrizione Vaso d’espansione saldato 

Diametro di attacco Da 27,3 mm 

Temperatura massima  Tmax,ve 70,0 °C 

Capacità Vn 100,0 litri 

Pressione massima vaso Pmax,ve 6,00 bar 

Pressione precarica di fabbrica Ppre,ve 1,040 bar 

    

Caratteristiche vaso di espansione 3 (VG) 

 

Marca Caleffi Spa 

Modello 556100 

Descrizione Vaso d’espansione saldato 

Diametro di attacco Da 27,3 mm 

Temperatura massima  Tmax,ve 70,0 °C 

Capacità Vn 100,0 litri 

Pressione massima vaso Pmax,ve 6,00 bar 

Pressione precarica di fabbrica Ppre,ve 1,50 bar 

 

Dati comuni espansione 

 

Contenuto acqua totale Va 6000,0 litri 

Volume di espansione Ve 130,1 litri 

Numero totale vasi N 3  

Volume totale vasi Vtot 300,0 litri 

Materiale tubo coll. vaso/i multistrato 

Diametro nominale  DN 32  

Diametro interno Dve 26,0 mm 

Area totale attacco Ave,tot 1756,05 mm2 
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Calcolo pressioni vaso di espansione 

 

 Valori relativi Valori assoluti 

Pressione iniziale (precarica) Pi,rel 1,50 bar Pi,ass 2,42 bar 

Pressione riserva Priv,rel 1,77 bar Priv,ass 2,69 bar 

Pressione finale (adottata) Pf,rel 3,36 bar Pf,ass 4,28 bar 

Pressione finale (proposta) Pf,rel,pro 6,25 bar Pf,ass,pro 7,17 bar 

 

Verifiche vaso di espansione 

 

Capacità minima Vn ≥ Vmin,pro 300,0 ≥ 196,6 litri Si 

Pressione massima vaso adottato Pmax,ve ≥ Pf,rel 10,00 ≥ 3,36 bar Si 

Pressione massima vaso proposto Pmax,ve ≥ Pmax,ve,pro 10,00 ≥ 7,45 bar Si 

Aumento di precarica minimo Pr ≥ 0,15 1,25 ≥ 0,15 bar Si 
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DIMENSIONAMENTO CANALE MICROFORATO 
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DATI GENERALI 

 

 

 



Ing. Giulio Gadola – M2 
Viale Stelvio, 36/D – 23017 Morbegno (SO)  
  

  

 109 

 
 

 



Ing. Giulio Gadola – M2 
Viale Stelvio, 36/D – 23017 Morbegno (SO)  
  

  

 110 

 

RIASSUNTO RISULTATI DI CALCOLO  
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ANALISI FLUIDODINAMICA IN REGIME DI RISCALDAMENTO 
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ANALISI FLUIDODINAMICA IN REGIME DI RAFFRESCAMENTO 
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DISTRIBUZIONE DELL’ARIA 
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TEMPERATURA DELL’ARIA 
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INDICAZIONI PER LA POSA IN OPERA 

 

 



Ing. Giulio Gadola – M2 
Viale Stelvio, 36/D – 23017 Morbegno (SO)  
  

  

 116 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CALCOLO PRODUZIONE ACS 
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DATI GENERALI 
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RIASSUNTO RISULTATI DI CALCOLO  
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